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Рисковете пред България 
да не приеме еврото през 
2024 г. се увеличават, твърди 
рейтинговата агенция “Фич”. 
според нея основна пречка за 
приемането на единната валу-
та е високата инфлация. тя е 
над нивото на трите най-до-
бре представящи се държави 
в ес през 2022 г. и се очаква 

да остане висока и през пър-
вото тримесечие на следваща-
та година. 

Рейтинговата агенция по-
вишава прогнозата си за сред-
ногодишната инфлация на 
13,1% през 2022 г. и 9,2% през 
2023 г., съответно от 11,8% и 
6,0%. Бюджетният дефицит 
се очаква да остане непроме-

нен и догодина - 3,8% от БвП. 
според “Фич” бавният иконо-
мически растеж ще доведе до 
по-ниски данъчни приходи.

Междувременно служеб-
ното правителство пусна ан-
кета към малките и средните 
предприятия в страната за го-
товността им да сменят лева с 
еврото в своите всекидневни 

операции. Анкетата е аноним-
на и съдържа въпроси, които 
да изяснят теми като очаквани 
разходи, свързани с адаптира-
не на фискалните устройства, 
промяна на счетоводен соф-
туер, обозначаване на цените 
в двете валути и други.

Черна 
неблагодарност

Цените на храните пак скачат

България може да отложи 
приемането на еврото
Питатфирмитедалисаготови
дасменятлевасевропейскатавалута
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Засякоха сирена с по-високо от позволеното съдържание на вода. 
Млечният продукт може да има до 60% вода, но при 35 от 48 марки тя 
е била над 65%. Даже е засечено сирене с 87% вода.

ългария се присъедини към делото на 
Украйна срещу Русия в Международния 
съд в Хага (стр. 6). 

Първите две държави, които се вклю-
чиха, са Латвия и Литва. след това се 
присъединиха нова Зеландия, велико-
британия, Германия, сАЩ, Швеция, Ру-
мъния, Франция, Полша, италия, Дания, 
ирландия, Финландия, естония, испа-
ния, Австралия, Португалия, Австрия, 
Люксембург, Гърция, Хърватия, Чехия...

иде времето, когато българското пле-
ме ще изпълни със съдържание култовия 
термин “черна неблагодарност”. По тази 
логика защо да не осъдим и “агресията” 
на руската императорска армия през 
1877-а срещу легитимната Османска им-
перия? При това “агресорът”, без изобщо 
да е провокиран от турската страна, напа-
да жертвата си на два фронта - Дунавски-
ят и кавказкият. тази непровокирана аг-
ресия (като изключим бунтовническите 
метежи на шепа “сепаратисти” в Батак, 
Перущица, Панагюрище, копривщица...) 
е погазила властващите международни 
норми през XIX век.

всъщност третата българска държа-
ва е рожба на “руска агресия” в периода 
1877-1878-а. сиреч, България е незакон-
но родена, и като държава с такъв спо-
рен статут подлежи на ревизия - дали 
на Берлински, дали на вашингтонски 
конгрес, където новите ни съюзници ще 
коригират резултатите от Руско-турската 
освободителна война по мерките на евро-
атлантическите ценности.  

има ли в историята по-неблагодарно 
племе от българското?!

Б

Велизар ЕНЧЕВ
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Бсп в софия
иска оБщински
жилища за
медиЦи

кирил николов:
прокуратурата
да се заеме
с горивото за аеЦ-а

вкадър

Началото на Световното първенство по футбол в Катар бе дадено с грандиозна церемония. 
Пред 60 000 души на стадион “Ал Байт” шоуто бе открито от една от най-големите икони 
в света на киното - Морган Фрийман. Завесата беше вдигната, а до 18 декември светът ще е футбол

СнимкиФиФа

вечер 
за велин
георгиев
във „файтона”

корнелия
нинова:
Бсп не приема
ултиматуми

и австрия 
е против 
да влезем 
в Шенген
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агенция„Фич”:
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Извън линейния контрол, 
мвР ще предотвратява катастро-

фите по пътищата с нови автомо-

били, които ще имат последно 
поколение камери, обяви вчера 
служебният вътрешен министър 
Иван демерджиев в пловдив. 

“Те ще могат да снимат на 360 
градуса и да измерват скоростта 
във всички посоки. предложили 
сме законодателни изменения, 
включително да можем да измер-

ваме средна скорост и да ползва-

ме камерите на АпИ. Целият този 
комплекс мерки ще даде по-сери-

озно отражение на ситуацията по 
пътищата”, обясни той.

демерджиев се похвали, че 
има намаление на броя на теж-

ките катастрофи със загинали за 
последните няколко месеца. от 
август м.г. до август т.г. жертви-

те на пътнотранспортни произ-
шествия у нас са намалели с 12, 
подчерта заместникът му мария 
Бийчър.  

Според данните на офици-

алната статистика обаче спрямо 
миналата година има увеличение 
и по трите показателя - произ-
шествията са с 506 повече, заги-

налите са с един повече, а броят 
на ранените се е увеличил със 
744 души. За периода от 1 яну-

ари до 16 ноември 2022 г. са на-

стъпили 5817 пътнотранспортни 
произшествия с 451 загинали и 

7414 ранени. Спрямо 2019 г., ко-

ято се приема за базова са след-

ващия десетгодишен период, се 
отбелязва намаление и по трите 
показателя. произшествията са 

по-малко със 102, загиналите са 
по-малко със 108, а ранените са 
по-малко със 753.

 Информацията показва още, 
че спрямо 2021 г. има увеличение 

на загиналите в населени места с 
11, докато за същия период има 
намаление на загиналите извън 
населените места с 10. Спрямо 
2019 г. има спад и по двата по-

казателя- загиналите в населени 
места са с 68 по-малко, а извън 
тях - с 51 по-малко.

“можем да разграничим две 
основни групи причини за път-

ни инциденти. в единия случай 
имаме конкретни условия на 
пътя, които водят до настъпване 
на инцидент, а във втория несъо-

бразителност на водачите”, посо-

чи експертът в държавна агенция 
“Безопасност на движението по 
пътищата” инж. Иван петков. 

Той даде пример с поставени-

те с различна цел ограничения на 
скоростта на много места в стра-

ната, от които хората се дразнят 
и имат склонност да не спазват 
ограниченията. 

“по-високата скорост може 
да носи след себе си редица по-

следствия, сред които изпускане 
на завой или поднасяне на авто-

мобила. Сред честите причини 
е и разсеяността на водачите. 
едно поглеждане в телефона 
от страна на шофьора може да 
предизвика инцидент, защото 
намалява възможностите му за 
реакция”, поясни той. 

Според него други чести 
грешки, които водачите допус-

кат, са неспазването на подходя-

ща дистанция, както и рисково 
изпреварване. друг сериозен 
проблем е арогантността и само-

надеяността на някои шофьори.

снимкаБТа

По повод Световния ден за възпоменание на жертвите от  
пътнотранспортни произшествия, десетки сторичани присъстваха  
на заупокойната служба в катедралния храм “Св. Александър Невски”

МВР ще бори ПТП с камери,
снимащи на 360 градуса
Повечепътниинцидентиипострадалииматазигодина,
заявиекспертътпопътнабезопасностинж.иванПетков

“добрата новина с на-

мирането на 12-годишния 
Александър не означава 
край на разследването, за да 
се установи дали той е ста-

нал жертва на престъпление. 
единствената версия, която 
за щастие е изключена, е по-

сегателство спрямо живота”, 
заяви вчера говорителят на 
окръжната прокуратура в 
перника Албена Стоилова. 
припомняме, че Алексан-

дър, който е аутист, изчезна 
на 11 ноември и бе открит 
7 дни по-късно в събота от 
доброволци. Той е транспор-

тиран до “пирогов” в добро 
общо състояние.

“детето е било освиде-

телствано в присъстивето на 
бащата. Иззети са дрехите, с 
които е намерено. Това са 
същите дрехи, с които е из-
чезнало. Ще се търсят следи 
и по тялото, и по дрехите. 
не са констатирани следи 
от насилие. когато състоя-

нието на Сашко позволява, 
с помощта на специалисти 
ще се опитаме да получим 
сведения за случилото се”, 
обясни Стоилова.

“няма водеща версия. 
проверява се включително 
тази за отвличане, но не би-

хме дали приоритет на нито 
една от тях”, поясни тя. 
предстои да бъде разследва-

но как се е движило детето, 

каква е степента на дехид-

ратация и охлаждане, както 
и дали отговаря на толкова 
дълъг престой на открито. 
Ще бъде направен и обстоен 
преглед на мястото, където 
е намерен. Ще бъдат разпи-

тани и  доброволците, които 
откриха Сашко. 

по-късно служебният 
вътрешен министър Иван 
демерджиев призова ро-

дителите на деца с аутизъм 
да им осигурят джипиес 
наблюдение. областният 
управител на перник Люд-

мил веселинов пък обяви, 
че инициира законодетелни 
промени държавата да за-

плаща тези устройства.

държавната награда “Св. паисий 
Хилендарски” бе връчена на акад. Лю-

дмил Стаков на официална церемония 
в националния исторически музей. 
отличието му се присъжда за неговия 
изключителен принос за развитието на 
националната културна идентичност и 
духовни ценности. Акад. Стайков бла-

годари за наградата и изрази вълнение-

то си от празничната обстановка. 
“Тази награда ме приобщава към 

творци, които досега са я получавали, 
които ценя и уважавам заради техния 
изключителен талант и към които из-

питвам преклонение за изключителния 
им принос за развитието на културата 
и изкуството в нашата страна”, изтъкна 
акад. Стайков. 

по думите му да се отделя време за 
изкуство в настоящия труден за държа-

вата момент, е признак за висока дър-

жавническа мъдрост. Той беше кате-

горичен, че една държава има бъдеще, 
само ако отделя внимание на духовната 
сфера, на науката, на културата и изку-

ството, и се грижи тяхното развитие. 
професионалният път на акад. Стай-

ков, който преди месец навърши 85 го-

дини, започва от театралната сцена на 
Бургаския и младежкия театър. в БнТ 
създава документални филми за върхови 
постижения на българското музикално, 
балетно, оперно и фолклорно изкуство. 

Филмовите му творби постигат изклю-

чителна популярност сред милиони 
зрители. Трилогията “Хан Аспарух” се 
превръща във феномен на 80-те години. 
подобна е и съдбата по-късно на “вре-

ме разделно”, създадено по романа на 
акад. Антон дончев, определен с анке-

та на БнТ за филм на столетието. Акад. 
Стайков е преподавател в нАТФИЗ и е 
сред основоположниците на кинообра-

зованието в България.

Жители на асеновградските села 
Червен, Горнослав, долнослав, оре-

шец и добростан се вдигнаха отново 
на протест срещу концесия за добив 
на мрамор в района, съобщиха вчера 
от местната инициативна група. ка-

риерата е в непосредствена близост 
до къщите и имотите им. Хората са 
недоволнии за това, че определеният 
от държавата терен се намира в защи-

тена зона.
Решението на министерския съ-

вет за бъдещата концесия е обнарод-

вано в “държавен вестник” в начало-

то на месеца. След проведено общо 
събрание започна и подписка за ре-

ферендум по темата. в нея протести-

ращите подчертават, че не трябва да 
се допускат компромиси със здраве-

то и живота на гражданите за сметка 

на корпоративните интереси. Според 
тях действащата кариера за добив на 
мрамор и мраморна баластра ще е па-

губна за района.
“Това са територии, които са в рам-

ките на проекти на ЮнеСко. Те са в 
резерват “Червената стена” и са в “на-

тура 2000”, така че каузата ни е много 
по-голяма от това да защитим само 
личните си имоти, личните си животи, 
личното си здраве”, твърди катерина 
Фратева от инициативната група.

подписката за провеждане на ре-

ферендум ще бъде отворена до февру-

ари следващата година, като в нея мо-

гат да се запишат всички недоволни 
с постоянен или настоящ адрес в об-

щина Асеновград. вчера недоволните 
блокираха пътя Асеновград-кърджа-

ли в района на село Червен.

Акад. Людмил Стайков с награда „Св. Паисий Хилендарски”

5 села на протест 
срещу кариера

Прокуратурата разследва всички 
версии за изчезването на Сашко
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Можетедасеабониратев:
„Българскипощи“АД
до15декември2022г.,
„Добипрес“ЕООД
до28декември2022г.,
вредакциятанавестника
до20декември2022г.

12месеца-204лв.

6месеца-102лв.

3месеца-51лв.

1месец-18лв.

Заповечеинформация:тел.:029705203и029705216

Каталоженномер:6

“С приемането на новата наредба за 
жилищната политика на Столична об-

щина да се създаде специален фонд, чрез 
който да заделим общински жилища за 
специалисти с медицински професии”, 
заяви на брифинг зам.-председателят 
на СоС от бСп милка Христова. Те ще 
имат възможност да сключват дълго-

срочни договори, респективно ще рабо-

тят в в столицата, уточни тя. 
по думите на Христова общинското 

здравеопазване трябва да бъде достъпно 
и качествено за всеки нуждаещ се со-

фиянец. Тя съобщи, че групата на 
социалистите единодушно е под-

крепила решението 5,6 млн. лв. 
да се инвестират в общински 
лечебни заведения.

“основният смисъл на 
общинското здравеопазване 
е да бъде със социална на-

соченост. То трябва да 
бъде достъпно и за 
здравно неосигу-

рените софиянци”, 
поясни Христова. 
проблемът обаче 
е оставането на 
младите лекари 
и специалисти 
в сферата на 

общинското здравеопазване. пари ще се 
намерят, но най-важният капитал са хо-

рата”, каза тя. 
Христова призова здравеопазване-

то да не бъде територия за политиче-

ска празна реторика. “винаги сме били 
смели в работата ни в полза на хората 
и подкрепяме всички разумни предло-

жения. Здравеопазването не е място, в 
което трябва да допускаме политиче-

ски упражнения. не е достойно, защо-

то става въпрос за живота на хората”, 
коментира тя.

Според Христова в сферата на 
здравеопазването в София,  огро-

мните усилия трябва да бъдат 
насочени в посока превенция 
и профилактика. 

“За съжаление в момента 
точно тези две сфери са леко 
пренебрегнати и това трябва 

да бъде корегирано. преди 
години си имах мечта в 

бюджета на Столична 
община да бъде отде-

лен 1% за здравеопаз-

ване. постигнахме 
го, а сега мечтата 

ми е стигнем и 
2%”, сподели 

Христова.

“бюджетът за догодина и 
социалните плащания са при-

оритетите на бСп, защото те 
гарантират стабилност, заяви 
депутатът от “бСп за бъл-

гария” иван иванов в тв ин-

тервю. Той припомни, че со-

циалистите са внесли редица 
законопроекти в социалната 
сфера, които още не са стигна-

ли до разглеждане в зала. 
“ние отдавна казваме, че 

трябва да се намери прагма-

тизъм и да не се говори със 
заклинания. не е ясно защо 
трябваше да се свали послед-

ното редовно правителство. 
Това доведе до много раздели-

телни линии между партиите. 
гласуването и с хартиената 
бюлетина е един шанс да се 
даде възможност на хората да 
упражнят правото си на вот. 
доста големи са съмненията 
за честността на вота само с 
машини”, подчерта иванов. 

“надявам се на конструкти-

вен диалог и вярвам, че ще се 
намерят всички гаранции из-

борния процес да не бъде опо-

рочен”, уточни той.
иванов изрази надежда, 

че пп и дб ще смекчат тона, 
защото с това си поведение 
намаляват шанса за бъдещо 
управление. 

“бСп не е партия, която 
лесно къса отношенията, но 
като се поставя въпроса тро-

пайки по масата - се създава 
напрежение. Трябва да се на-

мери по-добър подход за об-

щуване”, призова иванов. Той 
изрази притеснение, че пове-

дението на пп тласка страна-

та към нови избори. очевидно 
е, че кабинет с първи мандат 
няма как да се случи и виж-

даме, че всички сякаш са впе-

рили поглед в третия мандат”, 
обобщи иванов.

Трябва да се спре тенден-

цията за намаляване на гла-

соподавателите, защото това 
прави парламентите нелеги-

тимни, поясни членът на нС 
на бСп Таско ерменков в тв 
ефир. Според него една от 
причините за това е, че има 
хора, които се притесняват 
да гласуват с машини, а спо-

ред независими експерти има 
опасност и за манипулации. 

“изборният процес не 
може да бъде обучителен и да 
очакваме от година на година 
хората ще привикват. Трябва 
да се даде възможност на хо-

рата, които се притесняват от 
устойствата, да гласуват с хар-

тиена бюлетина. в промените 
на ик чрез видеонаблюдени-

ето се взимат мерки да не се 
допускат фалшификации на 
бюлетини и контролиран вот”, 
подчерта ерменков.

“нека не спекулираме с ко-

ментарите за коалиции. да не 
забравяме, че има една военна 
коалиция, която прие да бъде 
изпратена военна помощ на Ук-

райна. дали пък това не е тест 

за някакво друго правителство, 
което да е под наименованието 
евроатлантизъм!? ние от самото 
начало сме заявили, че с мандат 
на герб, дпС и “възраждане”, 
кабинет няма да правим. Трябва 
да имаме силна позиция против 
войната въобще, а не против 
русия или Украйна. ние не сме 
привърженици на изпращането 

на оръжия и благодарение на 
бСп в предишното управле-

ние това не се случи. ние сме 
за мирно решаване на пробле-

мите. всяко изпращане на оръ-

жия и допълнителни средства 
за Украйна води до ескалация 
на напрежението и увеличаване 
броя на жертвите”, категоричен 
е ерменков.

ИванИванов:

бюджетът и социалните 
мерки са приоритетите на бСП
Трябвадаседадевъзможност
нахората,коитосепритесняват
отмашините,дагласуват
схартия,заявиТаскоЕрменков

Зам.-председателят на ПГ”БСП за България” и на БСП Атанас Зафиров участва  
в работата на Парламентарната асамблея на НАТО, която се провежда в Мадрид, Испания 

Социалистите в София искат 
общински жилища за медици
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Хранителните продукти 
продължават да поскъпват. 
Цените им на едро са се по-
качили през миналата седми-
ца със средно 1,58%. С това 
увеличение индексът на тър-
жните цени в България, се е 
покачил до рекордните 2,254 
пункта и така е надминал най-
високото си историческо ниво 
от 2,222 пункта, постигнато в 
началото на май тази година. 
Това съобщават от държавна-
та комисия по стоковите бор-
си и тържищата.

от зеленчуците оранже-
рийните домати са поскъпнали 
с 4,1%, оранжерийните крас-
тавици - с 6,9 на сто, зелените 
чушки с 2,7 на сто, а червени-
те са скочили с 9,2%. Ябълки-
те са поскъпнали с 1,5%.

от преработените храни 
цената на кашкавала “вито-
ша” се е повишила с 2,9% - 
средна продажна цена от 17,62 
лв./кг за изминалата седмица. 
кравето масло от 125 гр. се е 
повишило с 2,5 на сто и се е 
продавало средно по 2,87 лв. 
за брой, а сиренето се е вдиг-
нало с 0,5% и се е търгувало 

по 11,55 лв. за кг.
по отношение на качество-

то на сиренето на българския 
пазар бяха огласени резулта-
ти от проучване на “активни 
потребители”. То показва, че 
35 от 48 изследвани марки 
сирена имат по-високо во-
дно съдържание, отколкото е 
позволено. Според наредбите 
сиренето може да съдържа до 
60% вода, но при 35 марки съ-
държанието е било над 65%. 
а в един от проверените про-
дукти е дори 87%.

Този продукт няма нищо 
общо със сиренето, казва мо-
лекулярният биолог д-р Сер-
гей иванов. “при високото 
водно съдържание и влагоза-
държащите агенти се образу-
ват след време вещества, кои-
то не бива да се консумират”, 
обясни пред нова телевизия 
иванов. “То няма хранителни 
свойства и има намалени жи-
зненоважни за организма бак-
терии”, коментира и Симеон 
присадашки от асоциацията 
на млекопреработвателите 
в България. Според приса-
дашки продукт, който съдър-

жа 87% вода, не може да се 
нарича сирене.

д-р иванов каза, че цена-
та не е гаранция за качество. 
“половината от скъпите мар-
ки - над 16 лева на килограм, 
са с повече вода”, обясни той.

от БаБХ пък заявиха, че 
извършват ежеседмичен кон-
трол на предлаганите на па-

зара млечни продукти. прове-
рява се за нерегламентирано 
влагане на не млечни мазнини 
и за съответствие по физико-
химични показатели, съгласно 
технологична документация 
на производителя, чрез взема-
не на проби от търговска мре-
жа. вземането на пробите се 
извършва с участието на пред-

ставители на комисия за за-
щита на потребителите (кЗп), 
браншовите организации на 
млекопреработвателите, асо-
циация “активни потребите-
ли” и Сдружение за достъпна 
и качествена храна по пока-
на от агенцията по храните.  

Коментар на стр. 8

Цените на храните пак скачат
Засякохасиренаспо-високоот
позволенотосъдържаниенавода

Бюджетната комисия 
в парламента одобри на 
първо четене миналата 
седмица повишаване на 
акциза на тютюневите 
изделия от догодина. 
Това е първото увеличе-
ние на данъка от 2018 г. 
насам. депутатите одо-
бриха акцизен календар 
за следващите 4 години, 
който предвижда поет-
апно покачване на акци-
за върху цигарите всяка 
година до 2026 г. Това 
стана с промени в Закона 
за акцизите и данъчните 
складове, предложени 
чрез текстове в данъчно-
осигурителния процесуа-
лен кодекс.

Според финансови 
експерти поскъпването 
на най-масовите цига-
ри от нова година ще е 
с около 5%, което значи 

около 20-30 ст. за кутия. 
Тъй като специфичният 
компонент на акциза се 
увеличава за сметка на 
пропорционалния (този 
върху цената), евтини-
те цигари ще поскъпнат 
повече от скъпите. Това 
даде основание на някои 
представители на тютю-
невия бранш да протести-
рат, че предложението не 
е данъчно неутрално и е 
насочено срещу месното 
производство в полза на 
вносителите на цигари. 

общо размерът на 
акциза на цигарите не 
трябва да е по-малък от 
185,50 лв. на 1000 къса от 
1 март 2023 г. (при мини-
мум 177 лв. в момента); 
194 лв. на 1000 къса от 1 
януари 2024 г.; 202,50 лв. 
на 1000 къса от 1 януари 
2025 г. и 211 лв. на 1000 

къса от 1 януари 2026 г., 
пише в проекта на ак-
цизен календар. между 
първо и второ четене оба-
че са възможни промени. 
ако акцизният календар 
бъде одобрен, в бюдже-
та от ддС и акцизи ще 
влязат 661 млн. лева до-
пълнително за четири 
години.

представители на 
“коалиция за живот без 
тютюнев дим” пък поис-
каха рязко увеличаване 
на акциза на цигарите, 
за да падне нивото на 
тютюнопушене, което 
по техни оценки е висо-
ко, особено след млади-
те хора. Те поискаха да 
се изравнят акцизите на 
всички изделия, които 
съдържат никотин, без 
значение дали са цигари, 
или други видове.

Масовите цигари поскъпват  
с 20-30 ст. на кутия от догодина

Съветът на европейския съюз раз-
реши страната ни да освободи от ддС 
данъчно задължените лица с годишен 
оборот до 51 130 евро (малко над 100 
000 лв.), съобщи министерство на 
финансите. Срокът на действие на де-
рогацията е до 31 декември 2024 г. в 
същото време до края на 2024 г. държа-
вите трябва да въведат евродиректива, 
която ще даде възможност от 1 януари 
2025 г. освобождаване от ддС на го-
дишни обороти, които не надвишават 
прага от 85 000 евро.

“Увеличаването на минималния 
праг за регистрация по ддС от 50 
000 на 100 000 лв. е мярка, която ще 

има положителен ефект в настоящата 
трудна икономическа обстановка и ще 
доведе до намаляване на администра-
тивната тежест за бизнеса, особено за 
малките предприятия”, коментираха от 
мФ. Фирмите с оборот под 100 000 лв. 
могат да останат доброволно регистри-
рани по ддС.

през лятото депутатите приеха вди-
гането на прага по ддС на 100 000 лв. 
от 1 януари 2023 г., след получаване на 
разрешение от ек. Тогава бе съобще-
но, че в зависимост от това колко фир-
ми ще изберат да се дерегистрират, за-
губите за бюджета от мярката ще бъдат 
между 85 млн. лв. и 130 млн. лв.

повечето български ком-
пании планират да организи-
рат коледни партита и да дадат 
бонуси за празника на своите 
служители, но не и да им пла-
тят 13-а заплата. Това показ-
ват данните от проучване на 
една от компаниите в управле-
нието на човешките ресурси у 
нас. изследването е проведено 
сред повече от 100 български 
и международни компании от 

секторите иТ, аутсорсинг, те-
лекомуникации, финанси, тър-
говия и производство.

много малко от компании-
те предвиждат паричен бонус 
за своите служители и той ще 
бъде в размер до 1/3 от трудо-
вото възнаграждение. Тенден-
цията е бонусите да се плащат 
за постигнати резултати и за 
добро представяне, което се 
планира за следващата финан-

сова година.
масова практика за родни-

те работодатели тази година 
ще бъде празничният подарък 
или ваучер за стоки и услуги 
на еднаква стойност за всички 
служители. паричната рав-
ностойност на тези подаръци 
варира според икономическия 
сектор, като компаниите от IT 
индустрията отделят най-го-
леми бюджети.

ЕК разреши да вдигнем на 
100 000 лв. прага по ДДС

Коледни бонуси - да, 
13-а заплата - не
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основна пречка пред Бълга-
рия за приемането на еврото от 
началото на 2024 г., е високата 
инфлация. Тя е над равнището 
на трите най-добре представя-
щи се държави-членки на еС 
през цялата 2022 г. и се очаква 
да остане висока през първото 
тримесечие на следващата го-
дина. Така рисковете България 
да не приеме еврото след 2025 
г. се увеличават, твърди в свой 
анализ международната рей-
тингова агенция Fitch Ratings 
(“Фич”). 

въпреки политическата 
нестабилност, от рейтинговата 
агенция вярват, че властите ос-
тават ангажирани с приемането 
на еврото от 1 януари 2024 г., 
като рисковете около този срок 
са свързани главно с изпълне-
нието на критериите от ма-
астрихт. като се има предвид 

високата несигурност относно 
бъдещата динамика на инфла-
цията през следващите две го-
дини, рисковете от забавяне на 
приемането на еврото след 2025 
г. се увеличават. “Това е балан-
сирано от ясен ангажимент на 
местно и европейско ниво за 
ускоряване на процеса”, комен-
тират от “Фич” . 

агенцията потвърди дъл-
госрочния кредитен рейтинг 
на България в чуждестранна и 
местна валута СBBBТ с поло-
жителна перспектива.

рейтинговата агенция пови-
шава прогнозата си за средно-
годишната инфлация на 13,1% 
през 2022 г. и 9,2% през 2023 
г., съответно от 11,8% и 6,0% 
в оценката им през юни. аген-
цията очаква инфлацията да 
остане двуцифрена през първо-
то тримесечие на 2023 г. и да 

се забави до 5,5% на годишна 
база в края на годината. Цените 
на храните, енергията и транс-
порта са основните фактори 
за инфлацията, но ценовият 
натиск нараства и в други сек-
тори, особено в услугите. пре-
насянето на влиянието от висо-
ките цени на енергията към не 
енергийни компоненти може 
да ограничи положителното 
въздействие на ефектите от ба-
зата през следващата година и 
вероятно да тласне базисната 
инфлация нагоре. Бюджетни-

ят дефицит се прогнозира да 
остане като цяло непроменен 
през 2022-2023 г. - около 3,8% 
от Бвп. 

Служебното правителство 
реши да предложи за първите 
месеци на 2023 г. удължите-
лен закон на бюджета за 2022 
г., запазвайки разходите и въ-
ведените мерки непроменени. 
“Фич” очаква по-бавният ико-
номически растеж да доведе 
до по-ниски данъчни приходи, 
докато очакваното изплащане 
на дивиденти от държавните 

енергийни компании трябва да 
запази като цяло общите бю-
джетни приходи непроменени 
през 2023 година.

междувременно правител-
ството пусна анкета, насочена 
към малките и средни предпри-
ятия в страната, като нейната 
тема е готовността на фирмите 
да сменят лева с еврото в сво-
ите всекидневни операции. до-
питването има за цел да открие 
възможни проблеми в тяхната 
дейност при преминаването от 
едната към другата валута.ан-
кетата е анонимна и съдържа 
въпроси, които да изяснят теми 
като очаквани разходи, свърза-
ни с адаптиране на фискалните 
устройства, промяна на счето-
воден софтуер, обозначаване 
на цените в двете валути и дру-
ги. информацията се събира 
и за нуждите от обучение на 
персонала и други възможни 
предизвикателства пред пред-
приятията в процеса на въвеж-
дане на еврото.

БДЖ отчита загуба  
от близо 6 млн. лв.

„Фич”:

България може да не  
приеме еврото през 2024 г. 

правителството ще продължи и до-
година да компенсира високите цени 
на горивата, но от отстъпката ще мо-
гат да се възползват само най-бедните. 
Това стана ясно от интервю на вице-
премиера по икономическа политика 
Христо алексиев по нова телевизия. в 
момента отстъпката от 25 стотинки на 
литър важи за всички граждани.

“работим по няколко неща за мярка-
та - първото е критерият да е подоходен. 
Хората, които са с най-ниски доходи, 
да могат да се възползват. мярката ще 

бъде насочена към всички нуждаещи се 
от транспорт. работи се върху критери-
ите и те ще бъдат обявени следващата 
седмица,” каза той. Ще има компенса-
ция и за хората, които ползват общест-
вен и железопътен транспорт. “какъв 
ще е размерът на отстъпката зависи от 
прихода. призовавам депутатите да 
приемат колкото се може по-бързо за-
конодателните промени, които сме 
предложили, свързани с изземване на 
свръхпечалбите от енергийния сектор и 
този на горивата”, добави алексиев.

летище София все 
още не може да възста-
нови броя на пътници-
те, преминаващи през 
него, в сравнение с 2019 
г. - последната година 
преди пандемията. и 
през октомври трафикът 
е бил по-малък в срав-
нение със същия месец 
преди три години, съоб-
щават от пресцентъра на 
летището.

общо 569 426 са път-
ниците, преминали през 
столичния аеропорт през 
десетия месец на годи-
ната. Това е с 4,35% по-
малко в сравнение с 2019 
година. пътувалите по 
международни редовни 
линии също са по-малко 
-  512 268 души, което 
е с над 6% разлика от 
2019-а. пасажерите, пре-
минали през летищата 
варна и Бургас са били 
17 632, което е спад от 

близо 14 на сто. 
открива се тръжна 

процедура за изработва-
не на идеен и технически 
проекти за обновяване 
на Терминал 2, съобщи-
ха още от летището.

процедурата за избор 
ще се извърши на два 
етапа. За първоначалния 
подбор всички желаещи 
могат да заявят интерес 
за участие и да подадат 
съответните докумен-
ти, публикувани в сайта 

на летище София. Това 
може да се случи в срок 
до 15 декември, като от 
столичното летище са 
дали повече време, за да 
могат да се включат по-
широк кръг от заинтере-
совани участници. След 
това одобрените ще бъ-
дат поканени да подадат 
офертите си не по-късно 
от 23 декември. общата 
стойност на договора ще 
бъде обявена след избо-
ра на изпълнител.

Обсъждат компенсации 
и за ползващите автобус

Летище София  
с по-малко пътници 

“БдЖ пътнически 
превози” отчита загуба от 
порядъка на 5,7 млн. лв. 
при планирани през мина-
лата година 17 милиона, 
съобщи заместник-минис-
търът на транспорта и съ-
общенията красимир па-
пукчийски. разликата от 
10 милиона се компенсира 
от страна на държавата за-
ради цената на електриче-
ската енергия, обясни той.  
“БдЖ Товарни превози” 
също отчитат загуба - 3 
млн. лв.

“основно е откъде идва 
компенсацията на тази за-
губа. Това е намаляването 
на инфраструктурните 
такси, от инфраструктур-
ния оператор - 50% и ком-
пенсацията на държавата 
заради себестойността 
на ел.енергията. но, тука 
държа да отбележа, че 
ръстът на пътниците спря-
мо миналата година е поч-

ти 39%, като вече сме въз-
становили параметрите 
отпреди пандемията”, каза 
още папукчийски.

Според него общест-
вените поръчки за заку-
пуване на нови влакове 
и локомотиви, които се 
финансират по плана за 
възстановяване и устойчи-
вост, ще бъдат стартирани 
през декември. до края на 
ноември документацията 
ще бъде изцяло подготве-
на, а около 15 декември 
ще бъдат обявени и проце-
дурите. 

Това е най-скъпият 
единичен проект по пла-
на, като предстои да бъдат 
закупени 42 електрически 
влака, 20 пуш-пул (push-
pull) влакови състава, 18 
маневрени локомотивa 
и 108 комплекта модер-
но бордово оборудване. 
Финансирането е над 1,7 
млрд. лв.

Борислав Гуцанов и 
Георги Свиленски (БСп) 
бяха най-критични към 
папукчийски по време на 
последното заседание на 
парламентарната транс-
портна комисия. Гуцанов 
дори му напомни, че през 
последните години именно 
той е бил начело на наци-
онална копмания “Желе-
зопътна инфраструктура” 
и отговорността за забавя-
нията трябва да бъде поета 
и от него. Той попита дали 
е вярно, че 58 млн. лв. от 
европрограми са били из-
ползвани неправомерно за 
изплащане на по-високи 
заплати в нкЖи, каквато 
информация бе изнесе-
на от бившия министър 
николай Събев преди 
месеци. Гуцанов обясни, 
че генералният директор 
на нкЖи Златин крумов 
е уведомил министъра за 
това с два доклада.

Питатфирмитедалисаготовида
сменятлевасединнатавалута
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СнимкиБТА

Стотици французи се събраха във френския град Лил, за да протестират срещу насилието и предразсъдъците 
към жените. Участниците в демонстрацията носеха табели с имената и възрастта на жертви

Британският премиер Риши Сунак 
се срещна с украинския президент 
Володимир Зеленски при първото си 
посещение в Киев, след като встъпи 
в длъжност. Той обеща допълнителна 
военна помощ за 50 милиона паунда 
и каза, че “Великобритания 
ще подкрепя Украйна, докато 
тя не победи”

още осем души са задържани в турция по подозрение за 
връзка с експлозията в истанбул миналата неделя, съобщава 
държавната телевизия те ер те. Според турското следствие те 
са оказвали помощ на извършителката Ахлам Албашир, както 
и на още един терорист, издирван във връзка с нападението - 
Билял Хасан, да пресекат незаконно държавната граница. 

петима заподозрени за съучастие са задържани в България. 
те са с повдигнати обвинения за подпомагане на вероятния 
извършител на терористичния акт, съобщи за “Хоризонт” го-
ворителят на главния прокурор Сийка милева. петимата са 
обвинени в каналджийство и трафик на хора и в подпомагане 
на терористични действия. всички са чужди граждани, само 
един е и с българско.

“единствено за петия обвиняем - жена със сериозни здра-
вословни проблеми, която търпи други принудителни адми-
нистративни мерки по Закона за чужденците, е определена 
по-лека мярка за неотклонение от разследващите органи и про-
куратурата. по отношение на нея няма да се иска задържане 
под стража”, обясниха от прокуратурата.

Още 8 задържани заради 
атентата в Истанбул

Австрийският вътрешен 
министър Герхард карнер 
се обяви против включва-
нето на Хърватия, румъния 
и България в Шенгенското 
пространство, както призова 
миналата седмица евроко-
мисията, съобщи виенският 
в. “курир”. това означава, 
че четвърта държава, ос-
вен нидерландия, Швеция 
и дания, има сериозни ре-
зерви или е против такова 
решение, което се очаква да 
гласува Съветът на минист-
рите на вътрешните работи 
и правосъдието на 8 декем-
ври. Съгласието трябва да е 

единодушно. “не е време да 
гласуваме удължаване сега, 
ако системата на външните 
граници не работи”, заявява 
карнер. причина за съпро-
тивата е потокът от бежанци 
към Централна европа през 
Балканите. над 90 000 ми-
гранти вече са били задър-
жани в Австрия през 2022 г., 
75 000 от които не са били 
регистрирани в друга страна 
от еС според австрийското 
мвр.

Съпротивата нараства, 
темата ще се обсъжда в ни-
дерландския и шведския 
парламент, както и сред въ-

трешните министри от еС. 
“не може да се занимаваме 
с разширяването на една по-
вредена система. Ситуацията 
в европа показва кристално 
ясно, че защитата на външ-
ните граници се е провали-
ла”, допълва карнер.

След миграционната кри-
за през 2015 г. пресичане-
то на шенгенските граници 
без паспортна проверка бе 
отменяно на няколко пъти 
от редица държави, вклю-
чително Австрия. от годи-
ни Словения се оплаква, че 
виена продължава да раз-
ширява граничния контрол, 

а напоследък от любляна се 
притесняват какво ще стане 
с мигрантския поток, когато 
от 1 януари съседна Хърва-
тия бъде приета в Шенген.

по неофициална инфор-
мация “в нидерландския 
парламент се подготвя след-
ващата седмица декларация, 
с която се иска разделянето 
на румъния от България” 
при гласуването.

еврокомисарят за въ-
трешните работи илва Йо-
хансон съобщи на прескон-
ференция, че Хърватия ще 
бъде гласувана отделно от 
България и румъния.

И Австрия е против 
приемането ни в Шенген
имавероятностХърватияиРумъниядабъдатгласуваниотделно

Влизаме в световно
дело срещу Русия

България влиза в делото на Украйна срещу русия в меж-
дународния съд в Хага. ние сме 24-тата страна в света и 20-
ата в еС, която встъпва в процеса. 

делото се води срещу руската федерация за нарушение на 
конвенцията срещу геноцида. в иска се казва, че москва е 
нарушила международното право, като е започнала неоправ-
дана война срещу Украйна, и извършва геноцид срещу укра-
инския народ.

България забави няколко месеца внасянето на деклараци-
ята за встъпване в делото. този документ беше задължителен, 
за да се официализира участието на страната. 

още в средата на юли България стана една от държавите, 
които подкрепиха искането на Украйна пред международния 
съд в Хага да започне наказателно производство срещу русия. 
Задължителната декларация обаче се забави и трябваше да 
има няколко напомняния от посолствата на България в Хага и 
ню Йорк, както и от самия съд.

“влизащата” държава не заема нечия страна в конкретния 
спор, а помага на съда в интерпретацията на конвенцията.

Медведев: Киев е руски град
Дмитрий Медведев подчерта 

историческите връзки на Киев с Ру-
сия и СССР, като отбеляза, че той е 
“просто руски град”. И написа в Те-
леграм: “Киев е столицата на древна 
Русия, голям малък руски град в рам-
ките на Руската империя, столица 
на република в състава на СССР. 
Там винаги се е мислело и говорело на 
руски. За да е ясно какво трябва да се 
върне и как...”

Египет заделя 
милиарди за залесяване

Египет ще задели 3 милиарда 
местни паунда (1 египетски паунд 
се равнява на близо 0,08 лв. - б.а.), за 
да финансира президентската ини-
циатива за засаждане на 100 мили-
она дървета - плодови фиданки и с 
твърда дървесина, в цялата страна. 
Проектът е част от националния 
план за устойчиво развитие и ще 
бъде осъществен в рамките на седем 
години. 10 милиона дървета ще бъ-
дат засадени до края на 2023 г. През 
следващите шест години ще бъдат 
засаждани по 15 милиона дървета 
годишно.

Иран забранява вноса 
на френски автомобили

Иран е забранил вноса на френ-
ски автомобили, предаде местно 
електронно издание. Мерките са 
оправдани от “непрофесионално-
то поведение на французите” през 
последните години. Предвид проте-
стите в цялата страна напоследък, 
отношенията между двете страни 
се влошиха. 

Десет загинали при 
затворнически 
бунт в Еквадор

Десет затворници бяха убити при 
бунт в затвор в столицата на Еква-
дор Кито. До протеста се стигнало 
след решението на правителството 
да премести трима престъпни босо-
ве в затвор с висока степен на сигур-
ност. Президентът Гийермо Ласо 
заяви, че страната няма да бъде уп-
лашена от лидери на банди. 

Земетресение с магнитуд 
5,3 в района на Камчатка

Земетресение с магнитуд 5,3 по 
скалата на Рихтер удари района на 
Камчатка. В резултат изригна вул-
канът Ключевской. Регистрирани 
са емисии на гореща магма с често-
та до десет експлозии на час. Няма 
данни за щети и жертви или преду-
преждения за цунами.
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кипър засилва мерки-

те за връщане на незаконни 
мигранти, пристигнали на 
острова, като сключва спо-

разумения с две от рисковите 
страни - Бангладеш и индия. 
това съобщи вътрешният ми-

нистър никос нурис, който 
участва в провеждащата се в 
ню делхи 3-та международна 
министерска конференция за 
борба с финансирането на те-

роризма. над 90% от кипър-

ците искат правителството да 
сложи таван на миграцията 
според последнот социоло-

гическо проучване.
Споразумение с Бангла-

деш за връщане на незакон-

но пребиваващи граждани 
на азиатската държава вече е 
постигнато, съобщиха от ки-

пърското мвр. то предвиж-

да незабавно да бъдат прило-

жени ефективни процедури, 
като се премахват досегашни 
бюрократични пречки.

до края на годината се 
очаква да бъде сключено 
споразумение и с индия. ми-

нистър нурис е представил 
на индийското правителство 

проект на документа, включ-

ващ серия от мерки за съ-

трудничество за справяне с 
незаконната миграция и тра-

фика на хора.
през уикенда гръцката 

брегова охрана спаси 100 ми-

гранти край пелопонес. тур-

ските власти са предотврати-

ли удавянето на 51 мигранти 
в егейско море. 

на среща в Скопие за бе-

жанците гръцкият зам.-ми-

нистър по миграцията София 
вултепси съобщи, че Атина 
настоява за пълно сътруд-

ничество на властите във 
всички балкански страни по 
проблемите с приемането на 
мигрантите. “необходима е 
специална европейска про-

грама за отношението към 
децата бежанци без родите-

ли”, подчерта вултепси.
междувременно на ос-

трова почина от инфекциоз-

но заболяване мигрант, на-

станен в центъра “манстън” 
в графство кент. Би Би Си 
научи от ведомството, че той 
е част от група, прекосила 
ламанша с малка лодка на 12 

ноември. 
испанският национален 

статистически институт от-

чете, че населението на стра-

ната се е увеличило с почти 6 
милиона през първата поло-

вина на 2022 г., благодарение 
на мигрантите. това компен-

сира отрицателния естествен 
прираст от 75 400 души. най-
много от новопристигналите 
са колумбийци - над 172 400, 
следвани от украинци и вене-

цуелци, а при тези от румъ-

ния, великобритания и китай 
се наблюдава спад.

Кипър засилва мерките 
срещу незаконни мигранти
Над150чужденцибяхаспасениоттурскитеигръцкитевласти

на конференцията на оон за климата в египет бе постигна-

то споразумение за създаване на специален фонд за покриване 
загубите на по-бедните държави, засегнати от въздействието 
на глобалното затопляне и изменението на климата. в първите 
реакции обаче се долавя известно разочарование.

Фондът “Загуби и щети” бе одобрен с консенсус след изто-

щителни преговори по исканията на развиващите се страни за 
компенсации от богатите замърсители. Генералният секретар 
на оон Антониу Гутериш изрази удовлетворение от постиг-

натото споразумение: “на тази среща за климата бе направена 
важна крачка към справедливостта. приветствам решението 
за създаване на фонд за покриване на загубите и щетите и за 
бързото му пускане в действие. това очевидно няма да е доста-

тъчно, но е нужният политически сигнал за възстановяване на 
разклатеното доверие.”

Споразумението от Шарм ел-Шейх не бележи очаквания 
напредък, тъй като не налага достатъчно изисквания към ос-

новните замърсители за по-големи и по-бързи ограничения на 
емисиите, посочи заместник-председателят на ек Франс ти-

мерманс, който отговаря за Зелената сделка.

Фонд за загубите на 
по-бедните държави 
от промените в климата

в испания цената на 
тока падна в събота с над 
51 на сто до 56 евро за ме-

гаватчас (MWh), което е 
най-ниската й стойност за 
последните 17 месеца, со-

чат резултатите от търга, 
проведен на пазара на едро 
на електроенергия. това се 
дължи най-вече на произ-

водството на ток от вятър, 
което в петък е било над 
половината от произведе-

ната електроенергия.
Цената спада толкова 

много за първи път след въ-

веждането на т.нар. иберий-

ски механизъм от 15 юни. 
той ограничава цената на 

газа за производство на 
електроенергия до 40 евро 
за MWh до 15 декември и 
средно до 48,8 евро за MWh 
през следващите 6 месеца. 
по-евтиният ток се дължи 
както на спада в търсенето 
заради почивните дни, така 
и заради нивата на цената 
на газа на испанския пазар, 
който се търгуваше този 
петък под 53 евро/MWh.

Без механизма цената на 
едро на тока би била 91,4 
евро/MWh, т.е. с над 35 
евро по-висока. клиентите 
на регулирания пазар ще 
плащат средно с 38,76 на 
сто по-малко.

51 на сто по-евтин 
ток в Испания

властите в японската столица токио призоваха 
гражданите да носят пуловери тип поло, за да им е 
по-топло през зимата и да спестяват от консумация-

та на енергия. Според губернаторката Юрико коике 
носенето на дрехи с висока яка може да помогне за 
намаляването на сметките за ток. призива тя обяви 

пред журналисти, облечена с поло. коике подчерта, 
че затоплянето на врата има цялостен топлинен ефект 
върху тялото, като носенето на шал също помага. 
“това е един от начините да преодолеем заедно суро-

вите зимни енергийни условия”, каза тя и допълни, че 
френският президент еманюел макрон “играе водеща 

роля в носенето на поло”.
от години япония провежда кампания за “леден биз-

нес”, в която се насърчава по-небрежното облекло в офи-

сите, за да се пести енергия от пускането на климатици 
по време на горещите лета. Страната си е поставила цел 
да стане въглеродно неутрална до 2050 г.

В Токио носят поло, за да пестят енергия

Германия се при-

съедини към три 
други държави от еС 
- испания, Франция 
и италия, в предос-

тавянето на културен 
пропуск за младите 
хора. “културпас” ще 
даде на всеки герма-

нец, който навърши 18 
години през 2023 г., 

сумата от 200 евро, 
съобщава Юронюз. 
ваучерът, който е 
достъпен за използва-

не чрез приложение, 
може да се изразход-

ва за музика, театър, 
концерти и книги. 
Харченето на всички 
200 евро за един скъп 
билет за концерт не е 

разрешено.
от схемата могат 

да се възползват до 
750 000 души. тя има 
за цел да изведе мла-

дите от вкъщи след 
пандемията. друга 
мотивация е стиму-

лирането на немската 
сцена на изкуствата.

Ако кампанията 

се окаже успешна, 
по-късно може да 
бъде разпространена 
и в други възрастови 
групи. обявявайки 
програмата, минис-

търът на културата 
клаудия рот заяви, че 
културният чек е “ек-

вивалент на подарък 
за рожден ден”.

Германия с културни чекове 
по 200 евро за 18-годишните

Италиански работници в “Лукойл” в сицилианския град Ортиджа обявиха стачка и излязоха 
по улиците, след като стана ясно, че рафинерията ще спре да работи през декември

СНимкаБТа
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СВЕТОВЕН ДЕН НА ПОЗДРАВИТЕ. Честван за 

пръв път през 1973 г. 
по инициатива на два-
ма братя от щата Не-
браска - Майкъл и Бра-
йън Маккормик, като 
реакция срещу засилва-
не на международното 
напрежение. Поводът 
за обявяването му е четвъртата арабско-израелска 
война (6 октомври - 11 ноември 1973 г.). Днес отбе-
лязваме Деня на християнското семейство и на пра-
вославната християнска учаща се младеж.

СВЕТОВЕН ДЕН НА ТЕЛЕВИЗИЯТА. Отбелязва 
се от 1996 г. с резолюция на ООН 
в чест на първия Световен те-
левизионен форум в Ню Йорк, 
САЩ (1996 г.). На всички дър-
жави е предложено да отбеляз-
ват този ден, като обменят тв 
програми, посветени на мира, безо-
пасността, икономическото и социално-
то развитие, разширяването на културния обмен.

ДЕН НА ОРЯХОВО. На тази дата 
през 1877 г. по време на Руско-турска-
та освободителна война градът е ос-
вободен от турско робство. На този 
ден и Златоград е освободен по време 
на Балканската война през 1912 г.

1881 - УМИРА АМИ БУЕ, ФРЕНСКИ ГЕОЛОГ, 
ПО-КЪСНО ПРИЕЛ АВСТРИЙСКО ПОДАНСТВО 
(Р. 1794 Г.). Един от пионерите на 
геоложките проучвания в Европа. 
Известен с изследванията си на 
Балканите и в частност - в Бълга-
рия. Проучва Рила, долината на р. 
Струма, Пирин, Софийската кот-
ловина, Витоша, Стара планина, р. 
Искър, р. Марица, Родопите и др. 
Изработва първата геоложка карта на България.

1995 - ПОДПИСАНО Е ДЕЙТЪНСКОТО СПО-
РАЗУМЕНИЕ. 
Мирният дого-
вор е парафи-
ран във воен-
новъздушната 
база Райт-Пе-
търсън край 
Дейтън, Охайо. 
С него офици-
ално се слага край на продължилата близо 4 години 
гражданска война в Босна и Херцеговина. Дейтънско-
то споразумение е резултат от Дейтънската конфе-
ренция, състояла се от 1 до 21 ноември с.г. с участие-
то на президента на остатъчна Югославия Слободан 
Милошевич, президента на Хърватия Франьо Тудж-
ман, президента на Босна и Херцеговина Алия Изет-
бегович, главния преговарящ от американска страна 
Ричард Холбрук, както и ген. Уесли Кларк.

1996 - УМИРА АБДУС САЛАМ, ПАКИСТАН-
СКИ ФИЗИК (Р. 1926 Г.). Известен 
с теорията за електрослабото вза-
имодействие, обединение на теори-
ите за електромагнитното и сла-
бото ядрено взаимодействие. Той е 
първият пакистанец и мюсюлманин, 
получил Нобелова награда (1979 г.). 
През 1964 г. основава и оглавява 
Международния център по теоретична физика 
край Триест, който днес носи неговото име.

2004 - УМИРА МОРИС АЛАДЖЕМ, БЪЛГАРСКИ 
КОМПОЗИТОР И АРАНЖОР (Р. 1932 Г.). Главен ху-
дожествен ръководител на дирекция 
“Българска естрада” към Държав-
но обединение “Музика”, музикален 
директор на “Балкантон”. Автор е 
на над 1000 аранжимента и над 300 
популярни песни. Носител е на първа 
награда на Съюза на българските ком-
позитори за 1984 г., на награда за ця-
лостно творчество на “Златния Орфей” (1995) и др.

КАРИКАТУРАНАДЕНЯ

през годините про-

верки, основно на непра-

вителствени организа-

ции, засичаха отклонения 
в съдържанието на един 
от най-консумираните и 
традиционни продукти 
на българската трапеза 
- бялото саламурено си-

рене. оказва се, че след 
дългата сага с палмовото 
масло, което европа, а 

и светът, се мъчи да из-

хвърли напълно от хра-

ните си, у нас пак се е 
върнала старата мода да 
помпат сиренето с вода.

проучване показа, 
че в 35 от 48 изследвани 
марки има по-високо во-

дно съдържание, откол-

кото е позволено. Според 
родните наредби сирене-

то може да съдържа до 
60% вода, но при 35 мар-

ки съдържанието е било 
над 65%. А в един от про-

верените продукти е дори 
87%. Това нещо, чието 
съдържание на вода до-

ближава 90 на сто, дори 
е било с цена над 16 лв. 
за килограм. доста скъпа 
вода... А имало ли е мля-

ко изобщо?
Агенцията по хра-

ните, по-известна като 
БАБХ, побърза да се оп-

равдае. Ясно е обаче, че 
контролът, меко казано, 
куца, след като търго-

вци и производители не 
спират с тарикатлъците. 
Само заменят едни с дру-

ги. А когато бъде засече-

но и огласено поредното 
нарушение, което удря 
по джоба и по здравето 
на потребителите, винов-

ни няма никога. За какво 
тогава взимат заплати?

неотдавна именно от 
млечния бранш се опла-

каха от проблеми - по-

стоянно повишаващи се 
цени за производството 
на млечни изделия, лип-

са на достатъчно мляко 
за преработка и т.н. все 
аргументи, за да вдигат 
цените. Статистиката 
показа, че именно млеч-

ните продукти имат най-
голям ръст на цените 

сред хранителните стоки. 
Сиренето е поскъпнало 
най-много - с 57% за го-

дина. Цената на кашкава-

ла е с около 47% нагоре, 
на маслото - с 39%, а на 
киселото мляко - с около 
40%. Така средно по бор-

сите цените на млечните 
продукти са се увеличили 
с 40-50 на сто от миналия 
ноември досега. 

при тези нарушения 
обаче дали е оправдано 
поскъпването? не всич-

ки са нарушители, вярно 
е. но ако не си изчистят 
кочината, ще патят най-
вече коректните фирми. 
А БАБХ, вместо да се 
оправдава, да накаже та-

рикатите, като включи-

телно покаже списък с 
имената им. Това ще ги 
стресне повече от парич-

на санкция.

Безспорно е, че стра-

ната има нужда от рабо-

тещ парламент, който да 
разполага със стабилен 
времеви хоризонт за ре-

шаване на належащите 
пред обществото пробле-

ми. още повече в ситуа-

ция на кризи и война. С 
оглед на това, решението 
на президента да не бърза 
с връчването на мандати-

те е донякъде разбираемо. 
или пък не?

Трябва да се отбе-

лежи, че от началото на 
функционирането си се-

гашното народно събра-

ние не е приело почти ни-

какви мерки за доходите, 
галопиращата инфлация 
и бюджета за догодина. 
вместо това парламентът 
беше зает с “жизнено-

важни теми”, като уни-

жението на руския по-

сланик, безпрецедентния 
тридневен избор на пред-

седател и ускореното 
приемане на България в 

еврозоната. кулминаци-

ята на цялата гротескна 
картина бе гласуването 
за изпращане на оръжие 
за Украйна, без изобщо 
да се вземе предвид мне-

нието на над 70 на сто 
от българите, които ни 
най-малко не подкрепят 
подобно решение.

измина предостатъч-

но време, в което парти-

ите би следвало да са се 
разбрали помежду си за 
възможността за съста-

вяне на кабинет. вместо 
това повечето от тях от-

сега готвят своите пре-

дизборни кампании и взи-

мат поредица решения, 
неадекватни на действи-

телността. напук на оне-

зи, които за пореден път 
показват държавническо 
отношение и призовават 
за разум, но, уви, оста-

ват нечути. Затова всяко 
следващо забавяне на 
консултациите и отлагане 
на връчването на първия 
мандат е безполезно и 
вредно за държавата. 

А парламентът ясно 
показа, че е неспособен да 
работи в условия на липса 
на редовен кабинет и без 
ясно изразено управлява-

що мнозинство.
Господин президент, 

прекратете тази агония! в 
противен случай рискува-

те да докажете, че имате 
силен интерес тя да про-

дължи.

АНАТолИйсТАНКУлов

Накажететарикатите

Агония

Мая ЙОВАНОВСКА

Павел ГЕОРГИЕВ

n

n
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президентът ни посрещна аг-

ресивно, за разлика от приятел-

ските разговори с ГерБ и дпС. 
на репликата "три пъти ви давам 
мандат и три пъти не се справя-

те" замълчах, за да не го злепос-

тавям пред всички камери. до-

сега ни е давал два пъти мандат, 
а не три. това беше дребнаво и 
заядливо. но консултациите в 
президентството се показаха две 
сериозни политически различия 
между БСп и президента ра-

дев. това заяви лидерът на БСп 
корнелия нинова в предаването 
"офанзива" по Nova News.

За Ф-16, „Грипен", 
заплатите и пенсиите

едното е закупуването на но-

вите осем самолета Ф-16. това е 
първото нещо, което служебният 
кабинет внесе в парламента. Со-

циалистите имаме категорична 
позиция по този въпрос - в криза-

та, в бедността, в очакващата ни 
зима, смятаме, че не трябва сега 
да се харчат тези пари. както и 
заявките за десет нови самолета 
"Грипен". Скоро дори чух слу-

жебният министър на отбраната 
да казва, че в една набирателна 
сметка са събрани вече 110 млн., 
до края на годината - 170 млн. 
плащане за самолетите. За нас 
тези пари трябва да се дадат за 
социална подкрепа на хората. 
Знаете ли, че точно 170 млн. лв. 
струват безплатните учебници и 
безплатните лекарства за деца?

вторият сблъсък е за бюдже-

та. ние искаме служебното пра-

вителство да внесе нов бюджет 
за 2023 г., президентът не иска. 
това какво означава - че замра-

зява всички доходи на равнище-

то, на което са сега?
Бюджетът за 2022 г. е добър 

и помогна на хората да преми-

нат леко през зимните месеци, 
но вече не е актуален, защото 
увеличенията на доходите са из-
ядени от инфлацията. 

в парламента внесохме 
предложения под формата на 
социален пакет. таван на це-

ните на ток, парно, газ и вода. 
таванът на цената на тока ще 
се отрази на редица цени, както 
е в много европейски държави. 
Закон анти спекула и подкрепа 
за малкия и средния бизнес, про-

изводителите и семействата чрез 
финансиране от бюджета. Соци-

алният пакет, който предлагаме, 
обхваща няколко важни групи 
от българското общество. За ра-

ботници и работещи бедни - ми-

нималната заплата да стане 850 
лв. За деца, млади хора и млади 
семейства - безплатни учебни-

ци и лекарства за деца, майчин-

ството през втората година да 

следва минималната работна 
заплата. младите до 26 години 
да бъдат освободени от данък 
върху заплатите. въвеждане на 
понятие "енергийна бедност", 
но не както служебният кабинет 
го е замислил - от 1 януари 2024 
г. - това е абсурд, а от 1 януари 
2023 г. и на енергийно бедните 
да се помага. преизчисляване на 
пенсиите - предложили сме два 
варианта. всичко това струва, 
при единия вариант на преиз-
числение на пенсиите - 3 млрд. 
лв., при другия - 5 млрд. лв.

За хартиената 
бюлетина

парламентарна група "БСп 
за България" внесе предложе-

ние за смесено гласуване, за да 
дадем възможност на 47% от 
българските граждани, както 
показа социологическо проуч-

ване, да упражнят правото си на 
глас чрез хартия. обществото ни 
е разделено - 48% искат да гла-

суват с машини, 47% - с хартия. 
най-добрият и най-демократич-

ният вариант е да дадеш право 
на избор.

внушенията, че се махат ма-

шините и се връща хартията, не 

отговарят на истината. БСп, ко-

гато сме предлагали машините, 
винаги сме предлагали смесено 
гласуване, никога 100% машин-

но. в това сме последователни.
изненадващо е, че демокра-

тичните, европейските партии, 
за каквито се определят "де-

мократична България" и "про-

дължаваме промяната", искат 
да ограничат конституционно 
право на избор. парад на дикта-

турата.
няма да изтеглим предложе-

нието си за смесено гласуване. 
между първо и второ четене в 
зала могат да бъдат направени 
поправки. диалогът, дебатите, 
гласуването трябва да станат в 
зала. 

вижте отново парадокса - 
европейските уж модерни пар-

тии искат отново да нарушим 
законите на страната. този зако-

нопроект вече не може да бъде 
изтеглен, щом е минал на второ 
четене в комисия - така пише в 
конституцията и в правилника 
за организацията и дейността на 
народното събрание. 

подкрепихме връщането на 
прага за регистрация на секции в 
чужбина от 40 на 100 с аргумен-

та, че не е логично изискванията 
за секция в страната и в чужбина 
да са различни. второ, не може 
да има контрол, прозрачност 
и честност на избора, когато в 
един блок някъде, на края на све-

та, 40 души се събират и си пра-

вят секция и няма представител 
на държавата и контрол. в чуж-

бина можеш да отидеш в деня 
на изборите и да се допишеш 
отдолу в списъка да гласуваш, в 
България не може. Защо да раз-
деляме българските граждани на 
две - едните да имат повече права 
от другите? ние искаме равнопо-

ставеност.
видеонаблюдението ще тече 

в реално време, всеки ще може да 
го наблюдава, както и в социални-

те мрежи, и да го записва. това е 
една добра стъпка за справянето с 
манипулации и машинации. дру-

гата такава стъпка е премахване-

то на тъмните стаички, където се 
правят злоупотреби. те ще бъдат 
заменени с параван, подобен на 
този за машините, който ще за-

пази тайната на вота, но няма да 
може да се внасят и изнасят бю-

летини, да се мери, да се снима и 
всякакви други подобни схеми.
За Шенген и нов кабинет

"европейските" партии "де-

мократична България" и "про-

дължаваме промяната", в изклю-

чително критичен за България 
момент не подкрепиха влизането 
на страната ни в Шенген. ние 
взехме решението, но не с пълно 
единодушие на българския пар-

ламент. и вижте какво се случва 
с бъдещето на България в Шен-

ген.
"Социалната" партия "про-

дължаваме промяната", която 
постоянно се кичеше с успехите 
в социалната политика на прави-

телството и си внесе 16 социални 
точки, дума не казва за социална 
политика. в комисията по тру-

да и социална политика техните 
хора предложиха да не се гласува 
Законът на социалната помощ на 
деца - 300 лв., за да тръгнеш на 
училище. много бързо парава-

нът, с който стояха отпред - про-

европейски, социални, загриже-

ни за хората - изведнъж изчезна 
и им останаха само машини и 
флашки, което започна да буди 
съмнение.

очевидно е, че правителство 
с първия мандат няма да има - 
ГерБ не получават подкрепа, 
включително и от нас. вторият 
мандат на "продължаваме про-

мяната" от противоречивите им 
сигнали вече започва да губи 
смисъл и ориентация. какво 
чухме - правителство на мал-

цинството с втория мандат и ще 
търсят подкрепа от ГерБ, които 
до вчера наричаха мафия, съдят 
се, постоянно са в конфликти. 
как ви звучи това - правителство 
на малцинството на пп и дБ с 
подкрепата на ГерБ, където ще 
разчитат на тях да им подкрепят 
законите и да могат да ги свалят 
от власт по всяко едно време. 
неразумно. объркани мисли на 
объркани хора.

След ултиматума на пп към 
нас, разговори помежду ни няма 
да има. БСп не е партия, която 
работи под ултиматуми и запла-

хи.
Ако получим третия мандат, 

ще се опитаме да съставим пра-

вителство. не са водени разгово-

ри за това, не е ставало дума на 
консултациите дали президентът 
ще го даде на нас. ние сме казали 
- няма да подкрепим първия ман-

дат на ГерБ и третия мандат на 
дпС или "възраждане". оттам 
нататък ще изчакаме президен-

тът да прецени на кого ще го даде 
и тогава ще разговаряме по този 
въпрос.
За спекулата и дървата 

за зимата

Чувам на различни места: 
"БСп са виновни за скъпите дър-

ва. корнелия нинова ви обеща 
евтини дърва, ходете сега при нея 
да търсите". какво се случи - в пра-

вителството, в което участвахме, 
приехме решение, че дървата ще 
се добиват от държавните горски 
стопанства, което ги прави доста 
по-евтини. и директно от дър-

жавните горски стопанства ще се 
доставят на хората, като те ще си 
платят транспорта. Гарантирам, че 
това щеше да означава евтини дър-

ва. падна правителството и какво 
стана, след като дойде служебният 
кабинет - върнаха отново фирмите 
посредници. Ако горското добива 
дърва в момента на 90 лв., фирми-

те ги продават на 200 лв.
Бях и в общини, където кмето-

вете раздават на хората списъци с 
фирми, към които да се обърнат 
за дърва. в списъка с фирмите са 
зет му, сестра му, леля му и т.н. 
Безумна корупция се вихри и 
смятам, че има спекула.

пълен контрол и закон анти 
спекула. Служебният минис-

тър на земеделието каза, че ще 
забрани износа на дърва. оти-

дете на границата с Гърция да 
видите дали е забранен износът. 
Спиране на износа, държавните 
предприятия да добиват, посред-

ничеството и корупционните 
схеми да се изхвърлят от добива 
на дърва и ще видите каква ще 
е цената.

Корнелиянинова:

Можем да разговаряме, 
но ултиматуми не приемаме
на„ДемократичнаБългария”и„Продължавамепромяната”изведнъжимизчезна
параванътнапроевропейскиисоциалнипартии,останахаимсамомашинитеифлашките

Щомможе6млрд.лв.засамолети,можеи5млрд.лв.задоходинахората
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макар и за по-малко от по-
ловин денонощие, но светът на-
истина бе на нокти заради ракет-
ния инцидент в полша миналата 
седмица. случил се в разгара на 
геополитическия конфликт меж-
ду Запада и русия, макар и на ре-
гионалния украински терен, при 
пълна несъвместимост на пози-
ции и цели и при отчайваща па-
рализа на възможностите за ди-
алог, инцидентът ни сви душите 
от страховете да не се използва, 
ако не за пряк сблъсък НаТо-ру-
сия, то поне за разчистването на 
пътя за такъв сблъсък. За което 
работят немалко сили в украйна 
и в части от източна европа.

Първите реакции

според полското радио ЗеТ 
“две заблудени ракети” ударили 
ферма в полското село пшеводув 
в люблинското воеводство, ко-
ето е само на 6 км от границата 
на полша с украйна. Загинали са 
двама мъже. впоследствие воде-
щият полски в. “Газета виборча” 
уточни, че руска ракета, прехва-
ната от украинската пво, се е 
отклонила от траекторията си и е 
поразила трактор в селскостопан-
ски обект, където се суши зърно.

като знаем колко русофобска 
е полша, очаквахме крайни и на-
право авантюристични действия, 
които могат да доведат до още 
по-силно нажежаване на кон-
фликта с русия. съобщението, че 
ракетата е руско производство, 
дойде първо от полското мвнр. 
макар че доста по-компетентно 
по въпроса би трябвало да е ми-
нистерството на отбраната. или 
спецслужбите.

външният министър Збигнев 
рау привика за обяснения руския 
посланик сергей андреев. в по-
вишена бойна готовност бяха 
поставени части от полската ар-
мия, както и всички спецслужби. 
президентът анджей дуда каза 
пред журналисти, че страната му 
ще поиска задействане на чл. 4 
на договора на НаТо, предвиж-
дащ консултации при наличие на 
опасност. Това е предпоследната 
стъпка в системата на пакта за 
реагиране при заплаха на него-
вите членове. следващата е чл. 5, 
когато нападната страна членка 
иска колективен отговор на али-
анса.

Тази клауза от вашингтон-
ския договор бе задействана само 
веднъж, и то от саЩ - при теро-

ристичните атаки от 11 септем-
ври 2001 г. резултатът бе учас-
тието на натовски държави, но 
не и на самия алианс като цяло, в 
нахлуването в ирак, командвано 
от саЩ.

дуда обяви още, че спешно 
свиква заседание на съвета за 
национална сигурност и “по тре-
вога” се обади на президента на 
саЩ джо Байдън и на генсека 
на НаТо Йенс столтенберг. с 
последния обсъдил възможност-
та за задвижването на чл. 4. по-
сред нощ той се обади и на укра-
инския си колега Зеленски.

от самото начало москва 
обяви, че не е нанасяла удари 
върху цели по границата украй-
на-полша. оттам обясниха, че 
публикуваните в полските медии 
снимки на ракетните отломки ня-
мат нищо общо с руските сред-
ства за поражение.

показателни бяха първите и 

определено подстрекателски ре-
акции на регионалните ортаци на 
полша.

“ако полша потвърди, че 
ракети са паднали на нейна те-
ритория, това ще означава нова 
ескалация от русия”, написа в 
Туитър чешкият премиер петр 
фиала. “в близък контакт сме 
с полските ни приятели. всеки 
сантиметър територия на НаТо 
трябва да бъде отбраняван”, ко-
ментира в Туитър литовският 
президент Гитанас Науседа. 
“латвия заедно със своите съ-
юзници от НаТо е готова да 
защити своите граждани и тери-
тории при всяка една ситуация”, 
маркира се в Туитър и нейният 
премиер кришянис каринш. 
отделно първите реакции на 
редица западни лидери бяха, че 
са солидарни с полша и са гото-
ви да приемат нейната версия, в 
която надделяваше виждането, 
че ракетата е руска. до края на 
деня вторник русофобията се 
нагнетяваше с внушенията, че 
русия е извършила нещо недо-
пустимо, че е заплаха за НаТо 
и особено за източния фланг.

Преломът

в интерес на истината, още 
в началната фаза на истерията 
се появиха първите признаци 
на трезвост, при това не от кого 
да е, а от дуда. известно време 
след съобщението на полското 
мвнр за падналата руска раке-
та президентът посочи, че няма 
убедителни доказателства кой я 
е изстрелял и къде е произведена. 
Той заяви, че “най-вероятно” е 
произведена в русия, но това все 
още се проверявало. след края на 
инцидента дуда ще бъде похва-
лен, че не се е поддал докрай на 
внушенията от киев.

преломът настъпи на следва-
щия ден, сряда, 16 ноември. За-
ради инцидента Байдън, който в 
неделя чукна осемдесетака, е бил 
събуден през нощта и без да е на-
пуснал Бали. освен с дуда, пред-
полага се, че е провел разговор и с 

компетентните лица в пентагона, 
за да научи с какви данни разпо-
лага американската страна. а още 
преди това пентагонът бе заявил, 
че няма информация за падането 
на руска ракета в полша.

вече на сутринта, на съв-
местна среща на Г-7 и НаТо 
президентът на саЩ отхвърли 
версията, че ракетата е изстре-
ляна от русия, като добави, че 
това се виждало от нейната тра-
ектория. Явно това му е било 
докладвано в среднощния раз-
говор с пентагона. още в Бали 
и турският президент реджеп 
ердоган отхвърли руската вина 
за инцидента. впоследствие 
призиви да не се бърза с край-
ните изводи и да се изчака раз-
следването отправиха столтен-
берг, нидерландският премиер 
марк рюте, унгарският минис-
тър на отбраната криштоф са-
лай-Бобровницки, белгийската 
външна министъра Хаджа ла-
биб и др.

към обяд на 16 ноември, след 
извънредно заседание на съвета 
на НаТо, столтенберг обяви 
официалната позиция на алиан-

са: няма данни, че инцидентът в 
полша се дължи на умишлени 
действия, нито че русия подготвя 
военно нападение срещу НаТо. 
по-късно дуда заяви, че падането 
на ракетата е изолиран инцидент 
и няма непосредствена заплаха за 
полските граждани. Той дори до-
бави, че страната му се отказва от 
задействане на чл. 4.

Киев отрича фактите

въпреки това обаче украйна 
продължи да обстрелва русия с 
обвинения. президентът Зелен-
ски отказва да приеме заключе-
нията на покровителите си, за-
ради което Байдън му напомни 
вече в четвъртък, че фактите не 
са на негова страна. отделно ук-
раинският министър на отбрана-
та олексий резников предложи 
над страната му да бъде обявена 
зона, забранена за полети. Берлин 
отхвърли идеята му с довода, че 

това може да доведе до директна 
конфронтация на НаТо с русия.

в следващите дни заваляха 
критики от Запада срещу ук-
райна заради позицията по ин-
цидента. “володимир Зеленски 
принуждава саЩ да вземат ре-
шения, които противоречат на 
американските национални ин-
тереси”, коментира “вашинг-
тон пост”. “украинското ръко-
водство се стреми да въвлече 
НаТо в пряк сблъсък с русия”, 
констатира не без раздразнение 
и германският в. “франкфур-
тер алгемайне цайтунг”. като 
добави, че киев се е провалил 
на теста за стрес устойчивост и 
здрав разум. като цяло украйна 
изпадна в изолация и пося съм-
нения в трезвостта си.

Що се отнася до самия “из-
вършител”, в руските медии 
бе съобщено, че това е ракета 
с-300, която наистина е руско 
(и дори съветско) производство, 
но принадлежи на украинската 
пво. посочено бе дори и поде-
лението, в което е била базирана 
в украйна. според съобщения 
била е изстреляна да свали ру-

ска ракета, но се е “заблудила” 
в полша.

дълбоко в основата си вина 
за ракетния инцидент носи ва-
шингтон, който насъска първо 
украйна, след това и европа 
срещу русия заради егоистич-
ния си и меркантилен хегемо-
низъм в бизнеса и геополити-
ката - срещу многополюсния 
свят и по-специално срещу не-
зависимата политика на русия. 
Трябва обаче да му се признае, 
че в случая прояви трезвост и 
сдържаност. и заедно с други 
държави от НаТо не позволи 
на “ястребите” в източната част 
на алианса да вземат връх.

от историята знаем, че кон-
фликти и войни са ескалирали 
или пламвали, както от измис-
лени, така и от манипулирани 
инциденти. Заблудената укра-
инска ракета, набедена за руска, 
можеше да послужи точно за 
нагласен инцидент. ако “ястре-
бите” бяха взели връх, НаТо 
можеше да отговори така, че да 
предизвика руски контраотго-
вор, което да доведе и до пряка 
конфронтация на алианса с ру-
сия.

Но саЩ и Западна европа 
не се хванаха на въдицата, че 
щом ракетата е руско произ-
водство, значи е изстреляна от 
русия - вероятно защото потен-
циалният им съперник е ядрена 
суперсила. образно казано, те 
действаха на полусъединител, 
за да не се форсира и без това 
тежкият конфликт в украйна.

случаят обаче поставя въпро-
са, че между НаТо и русия тряб-
ва да действа такъв механизъм 
за избягване на недоразумения, 
какъвто работи между военните 
на саЩ и русия в сирия.

В България

у нас инцидентът отекна по 
различен начин. парламентар-
ните партии реагираха в съответ-
ствие с политическия си профил 
- едни пренебрегнаха инцидента, 
други подчертаха нуждата от 
укрепване на връзките с НаТо, 
трети - солидарността си с ук-
райна.

Но само Бсп посочи един-
ственият път да не се стига до 
такива инциденти - прекратяване 
на огъня и преговори за мир.

“приветстваме въздържаната 
реакция на всички лидери, но про-
дължаваме да смятаме, че предос-
тавянето на оръжие на която и да 
е от воюващите страни подклажда 
още повече конфликта. повече 
оръжие означава повече война”, 
заяви лидерът на Бсп корнелия 
Нинова. “отново призоваваме све-
товните лидери да положат всички 
усилия да се спре огънят и от двете 
страни и да започне по дипломати-
чески път да се решава въпросът - 
да се търси мир”, подчерта тя.

опасявам се обаче, че у нас 
(пък и в европа) няма политици 
и партии, дорасли до такова виж-
дане.

Какво показа ракетният
инцидент в Полша
САЩиНАТОозаптиха„ястребите”вИзточнаЕвропа,Украйнаостанавизолация

Юри МИХАЛКОВ

Срещата в Бали на лидерите на Г-7, на която Джо Байдън оспори 
твърденията, че падналата в Полша ракета е била изстреляна от Русия

СНИмкАБТА
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n Г-н Николов, как ядре-
ната общност у нас приема 
решението на парламента 
доставките на гориво да се 
диверсифицират от 2024 
г.?

- този процес тече отдав-

на, още от 2014 г., от европей-

ската стратегия за енергийна 
сигурност. тази стратегия 
задължава ядрените опера-

тори да осигурят достатъчно 
гориво за работа. това става 
по два начина - чрез дивер-

сификация на доставките на 
ядрено гориво и задължение 
да се складират по-големи 
количества ядрено гориво в 
централите. това е изпълне-

но от ръководството на АеЦ 
“козлодуй” и ги поздравявам. 
към тях не може да има ни-

какви претенции в това отно-

шение.
n Как ще се диверсифи-

цира горивото в 5-и блок на 
АЕЦ “Козлодуй”?

- Има програма за дивер-

сификация, която е съгласува-

на с еврАтом, с агенцията 
по доставките. тя в момента 
се изпълнява стриктно. там 
се взеха и мерки как да се ус-

кори диверсификацията. така 
първо се сключиха договори-

те с “Уестингхаус” за техни-

ко-икономическа обосновка 
най-напред, а след това с ана-

лиз на безопасността, които 
са необходими за лицензира-

не на тяхното гориво.
n Да Ви попитам - как 

може фирмата, която ще 
продава ядрено гориво на 
АЕЦ “Козлодуй”, сама да 
си прави технико-икономи-
чески анализ дали горивото 
й става за нашите реакто-
ри?

- основното, което прави 
“Уестингхаус”, са анализи за 
безопасността. друг въпрос 
е доколко е редно това да се 
плаща от АеЦ “козлодуй”. 

n Но руското ядрено 
гориво е разработено за ру-
ската ядрена технология. 
Знаем, че когато горивото 
на “Уестингхаус” беше из-
ползвано в Чехия и Украйна, 
имаше страшни проблеми.

- И това е вярно. но отто-

гава досега горивото е доста 
променено. Има и европей-

ски документи, които ни за-

дължават да направим тази 
диверсификация.

n А какво има в решени-
ето на парламента, което 
ни насочи точно към гори-
вото на “Уестингхаус”, а не 
към други доставчици?

- друг алтернативен дос-

тавчик се появи тази година - 
ФрАмАтом. те пуснаха не-

обвързваща оферта за ввер 
1000. така че имаме 3 алтер-

нативни доставчици - руската 
твел, “Уестингхаус”, чието 
гориво още не е лицензирано, 
и ФрАмАтом, чието гориво 
е лицензирано и представлява 
точно копие на руското гори-

во, което използваме сега. то 
се произвежда в Германия. 
ФрАмАтом е мощна орга-

низация, която се занимава 
с ядрена енергетика, една от 
водещите в света. 

n Какво е притесни-
телното в решението на 
парламента, което пречи 
на истинската диверсифи-
кация?

- не разбирам кому беше 
нужно това решение, при по-

ложение, че този процес вър-

ви по план и в срок. ето част 
от решението на нС, което е 
много важно: “потенциални-

те доставчици да гарантират 
пълна независимост на из-
ползваната технология, ли-

цензи и компоненти от дос-

тавчици и юридически лица, 
регистрирани в руската фе-

дерация, или чиято структура 
на собственост включва юри-

дически лица, регистрирани 
в рФ”. тук веднага прозира 
какво се цели с това реше-

ние. Фактически се намесват 
в процеса и елиминират ав-

томатически ФрАмАтом. 
Защото те ще произвеждат 
горивото по руска техноло-

гия и във взаимодействие с 
рФ. питам: защо трябва да 
правим това? За да оставим 
“Уестингхаус” сам и да няма 
никаква конкуренция? всич-

ки знаем, когато няма конку-

ренция, какво ще ни направи 

този единствен доставчик. 
n Първо ще е скъпо, по-

сле - кой знае още какви по-
следствия ще има.

- разбира се. 
n Всички водещи експер-

ти посочват, че основното 
при диверсификацията на 
ядреното гориво е безопас-
ността.

- вярно е. все още има ви-

сящи въпроси в този смисъл 
при горивото на “Уестингха-

ус”. един от тях е свързан със 
Системата за вътрешно-реа-

кторен контрол. За тази систе-

ма АеЦ “козлодуй” има дого-

вор с корчатовския институт 
в русия и след всяка преза-

рядка този институт вкарва 
конкретни входни данни и 
на тази база операторите на 
блока могат да го управляват 
правилно и безопасно. вече 
имаме и повишена мощност 
на реакторите - те работят не 
на 100%, а на 104%. тук въз-
никват още въпроси, защо-

то, ако въведем горивото на 
“Уестингхаус”, те трябва да 
представят на корчатовския 
институт данни за горивото 
си - нещо, което те не жела-

ят да направят. този проблем 
няма да бъде решен с анали-

зите, които правят. другият 
вариант е да се смени цялата 
Система за вътрешно-реакто-

рен контрол. това, първо, че е 
скъпо, и, второ, ние ще има-

ме 4 години преходни кам-

пании, при които в реактора 
ще има и руско, и американ-

ско гориво. т.е., за да работи 
американската система, ще 
им трябват данни за руското 
гориво, които пък руснаците 
едва ли ще предоставят. така 
че решението на този въпрос 
остава висящо. 

n Накрая ще ни спрат 

централата заради тази 
диверсификация.

- другият много сериозен 
проблем е складирането на 
отработеното ядрено гориво 
(оЯГ). в САЩ действа закон, 
който забранява връщането на 
оЯГ на територията на стра-

ната. това означава, че отра-

ботеното гориво ще остава 
на територията на АеЦ “коз-
лодуй”. в момента там няма 
възможности за сухо съхра-

нение на оЯГ, единствените 
възможности са басейните до 
реакторите, които са с ограни-

чен капацитет. Имаме и друго 
хранилище от воден тип, кое-

то обаче също е с ограничен 
капацитет. това е сериозен 
проблем, защото няма да мо-

жем да се освобождаваме от 
оЯГ. в момента в АеЦ-а ня-

маме натрупано ядрено гори-

во, за което ръководството на 
централата също заслужава 
поздравления. всичко, което 
беше възможно, беше транс-

портирано в русия. 
n Т.е. задава се много 

голяма беля. Сигурно ще ни 
принудят да правим нови 
хранилища? Но да погово-
рим и за качеството на го-
ривото на “Уестингхаус”.

- качеството му е значи-

телно подобрено в сравнение 
с онова от 2010-2015 г. всич-

ки знаем за проблемите в 
чешката “темелин” и те нес-

лучайно се отказаха от гори-

вото на “Уестингхаус” и пак 
преминаха на руско гориво. 
при тях също върви дивер-

сификация, но те вече имат 
договор с ФрАмАтом.

n С ФРАМАТОМ, но не 
и с “Уестингхаус”.

- Аз също се учудвам 
защо трябва да забиваме в 
решението на нС всички тези 

условия, освен ако не искаме 
да оставим само един достав-

чик. това решение е лобира-

не в много висока степен. не 
е лошо прокуратурата да се 
заеме с този въпрос.

n Кой има изгода от 
това?

- нашата централа има 
програма и договор за дос-

тавки на руско ядрено гориво 
до 2025 г., ако нещо дивер-

сификацията се забави. дори 
еврАтом са се съгласили, 
че можем да отложим този 
процес с 1-2 години, като на-

правим още 2 доставки за 5-и 
блок от русия. т.е. всичко е 
предвидено. процедурите 
вървят, документите са под-

готвени и изведнъж тук ня-

кой реши да се меси. За мен 
нещата са ясни - това е опит 
да се елиминира ФрАмА-

том от процедурата и да не 
се проведе търг. Защото няма 
смисъл от търг, като ще има 
само един кандидат.

тук възниква и много се-

риозен въпрос по отношение и 
на регулаторния орган - АЯр. 
С това решение на нС се нару-

шават редица международни 
конвенции, по които сме стра-

на. например конвенцията за 
ядрена безопасност, в която 
ясно е указано, че регулатор-

ният орган трябва да бъде не-

зависим и върху него не тряб-

ва да се оказва въздействие. А 
ние с това решение на парла-

мента му даваме срокове. това 
е натиск. когато има срокове, 
те ще притиснат централата да 
“посмачка” някои от изисква-

нията, а това вече е компромис 
с безопасността. 

n Спомняме си, че в Ук-
райна един от шефовете на 
техния регулатор подаде 
оставка, притиснат по съ-
щия начин.

- там също беше взето 
политическо решение за ди-

версификация с горивото на 
“Уестингхаус” и имаха доста 
проблеми, които засекрети-

ха. Скриха се много данни, 
което е в противоречие със 
световната практика, където 
има Световна организация на 
ядрените оператори, действа 
мААе, които изискват пълна 
прозрачност с цел, когато има 
грешки и проблеми, те да не 
се допускат в други центра-

ли. 
n Има ли опасност да 

затворят ядрената ни цен-
трала заради тези игри с го-
ривото?

- Чак до затваряне на цен-

тралата не би трябвало да се 
стига, защото има алтерна-

тивни варианти. просто не 
бива да допускаме решения, 
които явно противоречат на 
интересите на България.

КирилНиКолов:

Не трябва да се допускат 
решения срещу България
ПрокуратуратадасезаемесрешениетонаНароднотосъбрание
задиверсификациянаядренотогориво,смятабившиятдиректорнаАЕЦ“Козлодуй”

Интервю на  
Нора СТОИЧКОВА, БСТВ
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не е далеч времето в нощта на 14 
срещу 15 май 2019 г., когато велин Ге-
оргиев бе намерен бездиханен в своето 
софийско жилище. там той живееше 
дълги години със съпругата си Сне-
жана пейчева и кучето Чани. после - 
само с кучето Чани. накрая - сам. но 
не самотен. Защото имаше своя Са-
лон - националния литературен салон 
"Старинният файтон", и многобройни-
те му гости. Създаде го през 1994-та в 
къщата музей "димитър Благоев". а 
когато си тръгна от тоя свят, “Файто-
нът” вече беше навъртял четвърт век, 
започваше 26-ата си година. най-дълго 
просъществувалият литературен салон 
у нас, който и днес продължава да при-
ема своите гости.

велин имаше и своето творчество. 
твори до последния си ден. до послед-
ния си час. Стиховете си пишеше на 
всевъзможни листчета. Често ми бут-
ваше в ръцете някое изписано листче. 
а на него - току-що написано стихо-
творение. вляво - датата. вдясно - 
името му и подпис. така пишеше напо-
следък стихове. Хем класически. Хем 
свободно. от формата, от мисълта, от 
смисъла... 

каквото е например стихотворени-
ето 

Софийската филахрмония кани 
публиката на първия албански арт 
фестивал, който ще се проведе на  
21 и 22 ноември в концертния комплекс 
"България" под патронажа на министъ-
ра на културата на България. в рамките 
на фестивала публиката ще може да се 
наслади и на експозиция в изложбената 
зала на комплекса на над 30 ярки творби 
от изтъкнатите съвременни албански ху-
дожници емиона Стаси, арбен криста-
ни и дашамир Гурабарди. изложбата ще 
бъде открита на 21 ноември от 18 ч.

След това, от 19 ч., в камерна зала 
"България" ще се представят младите 
албански музиканти клевис делибаши, 
илза река, еугения кристани, кристи 
манеци, Суел Щалби, ремино Сула, 
джорджо Спахиу, Стелина троколичи, 
дориана маляй, елсон алку, Херберт 
ахметай, както и младата българска ци-
гуларка далия Чолакова, диригент мар-
ко озбич. камерният оркестър ще из-
пълни творби от Ческ Задея, исак Шеху, 
Якова/Симони, марин Големинов и 
александър танев.

изтъкнатите музиканти и преподава-
тели Бледар Займи, мерита реджа тър-
шана и невила калая Херцзег ще имаме 
удоволствието да чуем на 22 ноември 
с програма от произведения на лимоз 
диздари, ендри Сина, Георги Златев-
Черкин и петко Стайнов.

партньор на събитията е албанско-
то посолство. Фестивалът се провежда 
с финансовата помощ на националния 
фонд "култура", научи дума от кре-
мена николова-Флор, реклама и връзки 
с медиите на Софийската филхармония.

Представяне  
на книги  
в НБКМ

Националната биб-
лиотека "Св. св. Кирил 
и Методий", Съюзът на 
българските писатели 
и издателство "Захарий 
Стоянов" организират 
представяне на книгите 
на Иван Гранитски "Ак-
варел" и Боян Ангелов - 
"П(р)освещения". Худож-
ник на "Акварел" е проф. 
Ивайло Мирчев. Събити-
ето е на 21 ноември от  
18 ч. в централното фоа-
йе на НБКМ.

 
 „Огледало"-то на Диана 
Dezir показва  „ЛИК"

Изложбата живопис "Огледа-
ло" на Диана Здравкова Димитрова-
Ривера/Dezir е подредена в столич-
ната галерия "ЛИК" до 29 ноември. 
Авторката работи предимно в об-
ластта на живописта, но е търсач 
и експериментатор. Днес, в отзвук 
на вътрешните си пориви, тя е из-
градила собствен почерк, който или 
провокира, или завладява, но никога 
не оставя публиката равнодушна. 
Няма коловози, в които да впише 
творческия си заряд. Вдъхновява се 
от живота и любовта във всичките 
й измерения, тъй като любовта е 
най-висшата съзидателна сила, по-
сочват от галерията.                  

Сбогуваме се с  
Анахид Тачева в сряда

накратко

натозиденсародени

АСЕНВЛАДИМИРОВ,
сценаристирежисьор
Д-рМИМИВИТКОВА,бивш
министърназдравеопазването
СТОЯНРОЯНОВ,
музикант

Първи Албански арт фестивал в България

Вечер за Велин Георгиев 
в „Старинният файтон”
„Дахванешбиказарогата”енасловът
насрещата,накоятоизвестнитворци
щеприпомняткакъвписателичовек
бешесъздателятна„Файтона”

  �
Елена АЛЕКОВА Дахванеш

бика
зарогата
Сега си давам сметка, че когато 
ми казаха: Не си за нашто ято...
аз имах намерение 
да пиша истински стихотворения, 
тоест - да хвана бика за рогата.

За истинско стихотворение 
не се изисква време.
И никой никога не ти го дава. 
Защото то те заслужава 
и те наблюдава.

Бикът към мене иде.
Но аз се вкопчих в двата рога,
тъй както знам и както мога.
Напред - назад... назад - напред...
Не си, не си герой...

И вече толкова години 
ни аз, ни той 
възнамерява да се спре.
Каква ли изненада ще ми спретне...
Дръж се, казвам си, Велине.

Бол рискови моменти.
Но сам съм си арбитър.
Поеми от фрагменти.
Нов Хаджи Димитър.

националният литературен салон 
"Старинният файтон" организира на 
датата на раждането на велин Георги-
ев - 21 ноември, вечер в негова памет 
под наслов "да хванеш бика за рогата". 
в нея ще вземат участие поети и беле-
тристи - гости на Салона и негови при-
ятели, сред които надежда Захариева, 
петър андасаров, Зинаида Хаджими-
това, илко Славчев, Светозар аврамов, 
Гео каракашев, александра ивойлова, 
асен асенов, райчо русев-райсън, ли-
тературният критик пенчо Чернаев, 
поетът с китара орлин миланов, флей-
тистката майя Сергиева-Богданова и 
др. Слово - д-р елена алекова.

Литературно-музикалната вечер 
ще се състои на 21 ноември от 18 ч. 
в къщата музей "Димитър Благоев" в 
София на ул. "Лайош Кошут" №34.

Поклонението пред телевизи-
онната легенда Анахид Тачева, ко-
ято ни напусна на 82-годишна въз-
раст, ще се състои на 23 ноември 
от 14,30 ч. в столичния храм “Св. 
Седмочисленици”, съобщи БНТ. Ха-
ризматичната говорителка, едно 
от знаковите лица на БНТ, започва 
работа в телевизията през 1962 г. 
след спечелен конкурс и дълги години 
е емблема на новинарските емисии 
на Първа програма. Тя бе и дългого-
дишна водеща на Международния 
фестивал на българската естрадна 
песен “Златният Орфей”. Поклон 
пред паметта й!

Започнаха снимките на „Един работен ден” на БНТ 
първата снимачна площадка на късометражната лента “един рабо-

тен ден”, продуцирана от обществената телевизия, беше в Биологическия 
факултет на Су “Св. климент охридски”. Сюжетът разказва за мечтата 
на михаела, току-що завършила журналистика. тя с трепет очаква пър-
вия си работен ден, в който ще направи репортаж, но едно телефонно 
обаждане я разколебава. паралелно с това, журналисти и репортери се 
струпват във фоайето на Софийския районен съд и чакат развитието на 
нашумяло дело и издаването на евентуална присъда. докато чакат меди-
ите и гражданите, струпани пред сградата, попадат в комични спорове и 
коментари, а в така създалата се ситуация се намесва и възрастна жена, 
която неволно става част от новината. накрая за всички медии основната 
новина е, че няма новина, а в репортажа на михаела е представена ис-
торията на възрастната жена. преживяното кара михаела да се замисли 
дали това е нейният начин да търси истината и да се бори за справедли-
вост. разочарованието й предопределя и края на репортерската й кариера 
само след един работен ден.

режисьор на филма “един работен ден” е атанас Бончев, сценаристи 
са Христо Бозаджиев и веса Бойчева. изпълнителен продуцент е “Сту-
дио Бленд” оод с представител михаил константинов, а в главната роля 
зрителите ще видят актрисите мара Чапанова и ива димитрова.СнимкаБнТ
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отговоринакръстословицата

отброй225

- Получих месечната  
фактура за тока.  

Ако изкарам зимата  
на Малдивите,  

ще ми излезе с 50 лв.  
по-евтино от тук.

воДоравно:
Враг.Стока.Ирис.Абонати.Левак.Студент.

Тилак/Бал/.Димо.Китен.“То”.Ера.Овраг.Косъм.
Аба.Аудра.Липа.Едили.Бризи.Пат.Троли.Иб-
сен/Хенрик/.Команда.Езици.Орир/Джей/.Грасе
/Пиер-Пол/.Не.Зид.Кирил.“Интер”.Мед.Нубия.
Арго.Белот.Бохот.Аре.Нибен.Виски.Саботаж.
Манти.АсАТ.Конте.Ма.Пор.Натал.Алдан.Тур.
Каниц/Феликс/.“Тера”.Автор.Йовов/Христо/.Кид
/Томас/.Миене.Расате.Гробари.Андорец.

отвЕсно:
Врат.Радио.Имена.Отвор.АбуДаби.Модел.

Барут.Ягоди.Алтар.Донос.Ромб.Немо/”Капитан
Немо”/.Ирник.Титан.РИА.Асанова/Динара/.Од-
рин.Батак.Ер. “ТТТ”.Рубла.Рубеж.Тайни.Бои.
Кадри. Гибон.Каное.Тигри.Ерлих /Пол/.Молив.
Фалит. “Азиза”. Яо-ван. Цорн /Фридрих/. Елек.
Ибиси. Тинта. Вад. Риванол. Сцена. “Стелт”. Со.
Рак.Сипеи.Траки.Декар.Вик.Тъпан.Негри.“Ма-
рите”.Домат.“Берое”.Канадец.
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

05.55 Денятзапочва
09.05 Сутрин със Световното

първенствопофутбол
09.25 100%будни
11.00 Култура.БГ
11.30 Днес на Световното пър-

венствопофутбол
12.00 Посветаиунас
12.25 Новининатурскиезик
12.35 Малкиистории
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 Последниятпечели

-семейнокуизшоу/п/
14.00 ФИФА Световно първен-

ство 2022: Трето полувре-
ме

15.00 ФИФА Световно първен-
ство 2022: Англия - Иран,
срещаот груповатафаза -
прякоотАрРаян

16.55 ФИФА Световно първен-
ство 2022: Трето полувре-
ме

17.30 Българияв60минути
18.00 Посветаиунас
18.30 Ощеотденя
19.00 Последниятпечели

-семейнокуизшоу
20.00 Посветаиунас
20.15 ФИФА Световно първен-

ство 2022: Трето полувре-
ме

21.00 ФИФА Световно първен-
ство2022:САЩ-Уелс,сре-
щаотгруповатафаза-пря-
копредаванеотАрРаян

22.55 ФИФА Световно първен-
ство 2022: Трето полувре-
ме

00.00 ФИФА Световно първен-
ство 2022: Сенегал - Ни-
дерландия,срещаотгрупо-
ватафаза/запис/

02.00 ФИФА Световно първен-
ство 2022: Англия - Иран,
среща от груповата фаза
/п/

04.00 Посветаиунас/п/
04.10 Бразди/п/
04.40 Вечнатамузика/п/
05.10 Ощеотденя/п/
05.40 Телепазаренпрозорец

днес вторник сряда четвъртък

КРАТъКДъжД ПРеДИМНООБлАчНО СлАБДъжД ПРеДИМНООБлАчНО

максимални максимални максимални максимални

00.20“НашиятследобедсБСТВ”
/п/

01.30“Предизборностудио”/п/
02.25“Обществоикултура”/п/
03.20“Заисториятасвободно”/п/
04.15“Думатаеваша”/п/
05.15Документаленфилм
05.40“НашиятследобедсБСТВ”

/п/
06.50Музикаленантракт
07.30Документаленфилм
08.00“Контра”/п/
09.00“Обществоикултура”/п/
10.00ТВпазар
10.15“Предизборностудио”/п/
11.00ТВпазар
11.15Музикаленантракт
11.40“Хубаваси,татковино”
12.10ТВпазар
12.30Новини
12.45“СтудиоИкономика”/п/
13.45ТВпазар
14.00“НашиятследобедсБСТВ”
15.30Новини
16.00Документаленфилм
16.30 “Думата е ваша” - открита

линия
17.30ТВпазар
17.45Музикаленантракт
18.10ТВпазар
18.30Новини-централнаемисия
19.15“Актуалноотденя”
20.00Документаленфилм
21.00“Заисториятасвободно”/п/
22.00 Новини - централна еми-

сия/п/
22.30“Актуалноотденя”/п/
23.10Документаленфилм

06.00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“Предиобед”-токшоусво-
дещиДесиславаСтоянова
иАлександърКадиев

12.00bTVНовините
12.40“Комицитеиприятели”/п./-

комедийношоу
13.20 “Стани богат” /п./ - куиз

шоу
14.30 “ШоутонаНиколаосЦити-

ридис”/п./
15.00“Огледаленсвят”-сериал
16.00 Премиера: “Обещание” -

сериал,с.4
17.00bTVНовините
17.30 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щаЦветанкаРизова

18.00“Станибогат”-куизшоу
19.00bTVНовините
20.00 Премиера: “Опасно изку-

шение”-с.4еп.50
21.00 “Фермата: Мостът на вре-

мето”-риалити,с.8
22.30 “ШоутонаНиколаосЦити-

ридис”-вечернотокшоу
23.00bTVНовините-къснаеми-

сия
23.30 “Закон и ред: Специални

разследвания” - сериал,
с.22eп.13

00.30 Премиера: “Затегнете ко-
ланите”-сериал,еп.8

00.50“Катонакино”-предаване
закино

01.00“РеволюцияZ:Секс,лъжии
музика”-сериал,с.4еп.10

02.10bTVНовините/п./
02.40“Предиобед”/п./-токшоу
04.35 “Опасни улици” - сериал,

с.15
05.30“лицевлице”/п./

04.30Телеканал“Доброутро”

08.00Новини/съссубтитри/

08.20“АнтиФейк”

08.55“живейздравословно!”

09.45Информационенканал

11.00Новини/съссубтитри/

11.15Информационенканал

14.00Новини/съссубтитри/

14.15Информационенканал

17.00 Вечерни новини /със суб-

титри/

17.20Информационенканал

20.00 “Време” - информационна

програма

20.45“Шифърът”-новисерии,се-

зон3,еп.5

21.40“Голяматаигра”-твшоу

22.40Информационенканал

00.15“Мъжко/женско”

01.05“Вдействителност”-твшоу

01.55“Некаговорят”-токшоу

03.00 “Време” - информационна

програма

03.45“Шифърът”-новисерии,се-

зон3,еп.5

13
oC 13

oC 14
6C 11

0C

честито!

90 години

Генерал  
доцент доктор

Иван  
Стефанов
За мен социалистическата 

идея беше и си остава  
най-великата,  

която е могла да сътвори 
прогресивната  

човешка мисъл.

с най-сърдечни поздрави!

От семейството, приятелите и колегите

овен

Оглeдaйтe се в oчитe нa 
oкoлнитe, нe бъдeтe cпри-
хaви, oтвoрeтe ce към дру-
гитe. Успешен ден.

рак

Ще се чувствате странно. 
Иска ви се дa избягaтe oт 
груби и тeжки досадности 
на живота. 

телец

Уcпeшнo мoжeтe дa ce из-
бaвитe oт вcичкo нeнуж-
нo. Облeкчeниe, зaпoчвaтe 
нa чиcтo.

лъв

Починете си, мaкaр чe нe 
е изключeнo дa чуeтe нa-
тяквaния зa прoтaкaнe нa 
cрoкoвe.

БлИЗнацИ

Ще криете чувcтвa и 
cтрaхoвe. Oпитaйтe дa 
cтe пo-cмeли и oткрити с 
другите и ще cпeчeлитe.

дева

Чувcтвoтo зa хумoр ще 
ви дaвa днес другa глeднa 
тoчкa и пo-oптимиcтичeн 
пoглeд към cвeтa.

веЗнИ

Разсеяни ще сте, но ще 
пръскате чар за компенса-
ция и никoй нямa дa ви ce 
рaзcърди.

коЗИроГ

Ако някой може да ви из-
мъкнe oт дълбoкитe вoди 
нa мрaчнoтo нacтрoeниe, 
това сте вие самите.

СкорпИон

Нe дaвaйтe ухo нa 
cлухoвeтe, те мoгaт дa 
ви ядocaт, а не е време да 
нaрушaватe бaлaнcа си.

водолей

Зaпoчвaнeтo нa нoви нeщa 
нямa дa бъдe уcпeшнo, пo-
дoбрe ce oгрaничeтe caмo 
c плaнирaнe.

Стрелец

Мoжe дa ce чувcтвaтe 
бодри и eнeргични, но не се 
зaнимaвaйтe c държaвни 
cтруктури. 

рИБИ

Спaзвaйтe диcтaнция-
тa и cлeдвaйтe ритъмa. 
Ocтaвeтe живoтът дa ви 
вoди и денят ще е успешен.

православенкалендар

въвеждане на пресвета Богородица в
храма

Когато пречистата Дева навършила три
години,праведнитейродителиизпълнилиобе-
щанието, коетодалипредБога, тържествено
въвелисвоятадъщерявЙерусалимскияхрам
ияпосветилинаБога.Св.Девабилапоставе-
нанапървотостъпалопредхрамовиявходи,
неподдържанаотникого,сеизкачилапо15-те
стъпалаисеспрялананай-горното.

Първосвещеник Захария въвел пречиста-
таОтроковицавСветаяСвятих,къдетовлизал
веднажвгодинатасамопървосвещеникът.Пра-
веднитеродителипринеслидаровеижертвина
Богаикатополучилиблагословениеотсвеще-
ниците,севърналисроднинитесивНазарет.

Св.ДеваМарияживеелаприхрама.Тамв
отделни помещения живеели млади девойки,
посветени Богу, и вдовици, които служели в
храма.Къмтяхсеприсъединиласв.Ана,майка
насв.Богородица,коятоовдовяласкорослед
въвежданенапречистатаДевавхрама.Скоро
следмъжасиитяпочинала.

Св. Дева се възпитавала под надзора на

по-възрастните благочестиви девойки, опитни
вСв.Писаниеивръкоделията.Когатостигна-
ладовъзраст,накоятодевицитеобикновено
севръщаливсветаисеомъжвали,пресв.Дева
откриласвоетожелание-дапосветисебеси
Богуиданевстъпвавбрак.Тогавасвещеници-
те,повнушениеотСв.Дух,ясгодилизапрес-
тарелияЙосиф,роднинананейнитеродители.
Тойстаналнеинпокровителиуважавалобета,
койтотядалапредБога.

Църкватапочитана21ноемвривъве-
дение Богородично (ден на православ-
ната християнска младеж и семейство)
(разрешавасериба)
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България:АидаПаникян-218;ДесиславаВелева-
230;РостиславаИванова-233;ЮлияКулинска-224
икономика:маякалпачка-Йовановска-
завеждащотдел-246;ЕвгениГаврилов-246
Свят:ТаняГлухчева-220
култура:вилианаСемерджиева-завеждащотдел-
240;НадеждаУшева-240
оБЩЕСтво:ВалентинГеоргиев-232
ЧЕтиво:БоянБойчев-“Пегас”-244;ГеоргиГълов-
“Пардон”;Художник:АнатолийСтанкулов
Спорт:владимирниколов-завеждащотдел-245;
МаринМилашки-245
ЕлЕктронноизданиЕ:РосицаАнгелова
Фото:ЕмилияКостадинова-206

Първизам.главен
редактор
нораСтоичкова
Зам.главни
редактори
инамихайлова
imihaylova@duma.bg
таняджаджева
tgeneva@duma.bg
Отговоренсекретар
ивайлогиздов
igizdov@duma.bg

граФиЧЕндизаЙн:ВалентинАргиров,
ЕвгенияКрушева,ПетяРогачева,СпаскаВенева
рЕкламииоБяви:ЮлияСтанкулова-205;
0879326034;e-mail:reklama@duma.bg,obiavi@duma.bg
разпроСтранЕниЕ:румянакирилова-203;
ЕмилМихов-216;abonament@duma.bg,“Българскипощи”Еад
производСтво:ВладимирТополски

ОснователСтефанпродев Издава„думапрес”Еоод

УправителрадостинаБлагоева

ВЕСТНИК“ДУМА”ЕНАСлЕДНИКНАТРАДИцИИТЕНАВЕСТНИцИТЕ
“РАБОТНИКЪ”,“РАБОТНИчЕСКИВЕСТНИК”

И“РАБОТНИчЕСКОДЕлО”

duma@duma.bg

непоръчаниматериалиможе
данебъдатпубликувани.
ръкописинесевръщат.
Използванисаиемисиите
наБТА,„Фокус”,БГНЕС,БНР,
Франспрес,интернетидр.

Адреснаредакцията:
София-1000,

ул.„Позитано”20А
Факс:9752604,
автоматичен

номератор9705
+вътрешенномер

печат

София,жк."дружба"1,
ул."илияБешков"3а

рЕзултати

Купа на България
1/16-финали
Марица Пд - Хебър 4:2 0:1 михай-

лов (3) 1:1 Апостолов (11) 2:1 домов-
чийски (44) 3:1 марчев (58) 3:2 търтов 
(73) 4:2 марчев (87); Вихрен - Левски 
1:4 1:0 Удоджи (6) 1:1 роналдо (24) 1:2 
краев (30) 1:3 Уелтън (64) 1:4 мила-
нов (72-д); Чавдар Етр - Пирин 2:0 
Ботев (11 и 37); Витоша Б - Ботев Вр 
1:0 кочилов (90+5-д); Дунав - Арда 
1:2 0:1 Жуниньо (5) 0:2 тилев (58) 1:2 
димитров (83); Спартак Пл - Локо 
Сф 1:4 0:1 ненов (26) 0:2 вутов (37) 
0:3 енрике (50) 0:4 димитров (54) 1:4 
Шопов (90); Спортист Св - Славия 
1:2 след продължения (1:1 в ред. вре-
ме) 0:1 керчев (45) 1:1 русинов (71) 1:2 
тасев (94-д); Розова долина - Лудого-

рец 0:2 0:1 илиев (60) 0:2 джонатан 
(90+1); Струмска слава - Спартак Вн 
0:2; сряда, 13.30: крумовград - сеп-
тември сф; петък, 12.30: Черноморец 
Бч - Ботев пд; събота, 12.00: Гигант - 
ЦскА; 13.30: миньор - Берое; севли-
ево - ЦскА 1948; неделя, 12.30: марек 
- локо пд; 13.30: литекс - Черно море.

глЕдаЙтЕ

Футбол
по Макс спорт 4
22.00 Мирандес - Картахена

по Макс спорт 2
басКетбол
19.00 левски - ЦсКа

по Евроспорт 1
Кърлинг
еП в Йостерсунд
17.00 германия - италия (мъже)

левски спря негативна серия. играчите на мъри 
стоилов записаха първа победа след 42 дни. “си-
ните” обърнаха вихрен в сандански с 4:1, за да се 
класират на 1/8-финал за купата. столичани бяха в 
серия от седем поредни мача без успех в първенство-
то, като за последно биха Ботев пд (1:0) в началото 
на октомври.

“Без да се трудиш, трудно се постигат успехи. 
стана футболен празник. много привърженици дой-
доха. отново бяха на стадиона и това е най-хубаво-
то. празник за сандански и заслужена елиминация. 
след като допуснахме отбор от трета лига да ни от-
бележи гол, значи концентрацията не е на нужното 
ниво. видях двама-трима да играят плахо. колкото и 
да имаха желание, нашият отбор е много по-класен”, 
каза стоилов.

тимът му продължава защитата на отличието на 
4 декември, когато гостува на лудогорец. 72 часа по-
рано, отново в разград, “орлите” приемат “сините” и 
в заключителния за годината мач от първенството.

Левски спря 
негативна серия

макс верстапен завърши се-
зона във Формула 1 с нова побе-
да. световният шампион триум-
фира за Гран при на Абу даби. 
За пилота на ред Бул това е 15-и 
успех за сезона, което е абсолю-
тен рекорд. “лалето” стартира 
пръв и навъртя 58-те обиколки 
за 1:27:45,917 часа, като заслу-
жи 35-и успех в кариерата.

Зад него на пистата “Яс ма-
рина” финала пресече Шарл 
льоклер (мон). така пилотът 
на Ферари финишира втори в 
крайното класиране. монега-
скът беше по-бавен с 8,771 сек. 
льоклер обаче изпревари с мал-
ко над секунда серхио перес 
(мекс, ред Бул), с когото споре-
ха за вицешампионската пози-

ция. именно перес се качи по-
следен на подиума в Абу даби, 
като остана трети в генерално-
то класиране. той беше бит от 
льоклер, който избра стратегия 
с едно спиране по-малко.

състезанието беше послед-
но за себастиан Фетел (Гер). 
Четирикратният световен шам-
пион се нареди 10-и и приключи 
бляскавата си кариера с общо 
3098 т. в 299 старта.

в класирането верстапен съ-
бра рекордни 454 т., пред льок-
лер - 308, перес - 305, ръсел - 
275, сайнц - 246, и Хамилтън 
- 240. при отборите шампион е 
ред Бул със 759 т., пред Ферари 
- 554, мерцедес - 515, Алпин - 
173, макларън - 159, и др.

Верстапен победи  
и в Абу Даби

победната серия на на-
ционалния отбор на Бълга-
рия бе спряна. “лъвовете” 
завършиха 0:0 при визитата 
на люксембург в контро-
ла. селекционерът младен 
кръстаич за сефте не успя 
да изведе тима ни до успех. 
сръбският специалист запо-
чна с три поредни победи, 
но на “стад де люксембург” 
беше доста трудно. 

пред над 300 родни запа-
лянковци мачът се игра под 
силен дъжд и изобилстваше 
от нарушения.

в началото и двата тима 
имаха положения. кирил 
десподов изведе спас де-
лев сам срещу вратаря. ралф 
Шон пресече подаването, 
като изпрати топката в ръ-
ката на българския напада-
тел. делев изпрати кълбото 
в противниковата врата, но 
попадението не бе зачетено 
заради игра с ръка.

през първата част дома-
кините се задоволиха с вла-
дението на топката - 58%, 
но българите отправиха три 
точни удара. Главният съ-
дия манфредас лукянчукас 
(лит) даде общо 12 жълти 

картона - 8 за играчите на 
люк Холц и 5 за възпитани-
ците на кръстаич.

след почивката люксем-
бург доминираше тотално и 
само късметът спаси нашите. 
резервата ивандро Борхес 
(60) имаше добра възможност 
да открие резултата, но стре-
ля в гредата. в края даниел 
синани получи втори жълт 
картон и бе изгонен, след като 
стъпи върху глезена на резер-
вата илиан илиев.

“лъвовете” завършиха 
годината с равенство, а под 
ръководството на сръбския 
ни треньор България за първи 
път не успя да отбележи гол.

“очаквахме тежък мач. 
момчетата играха добре, по-
казаха желание да се борят за 
България. Знаехме как ще иг-
рае съперникът. Бяхме подгот-
вени. първата част имахме по-
ложения, с които можехме да 
спечелим, но съм доволен от 
показаното”, каза кръстаич.

“този мач беше с висок 
интензитет, но се получи ху-
бав. не беше груба срещата. 
вървим в хубава посока. раз-
виваме се”, смята защитникът 
валентин Антов.

Люксембург спъна България
„Лъвовете”извъртяханулеворавенство

Снимкаstart-photo.bg

спас Делев (вляво) се бори за топката с лоран Янс от люксембург
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понеделник
21 ноември

48Футбол
по БНТ 1
9.05 Сутрин със 
Световното първенство
14.00 и 22.55 трето полувреме
15.00 Англия - Иран
21.00 САЩ - уелс

по БНТ 3
9.00 Церемония по откриване (п)
11.30 Днес на 
Световното първенство
20.15 трето полувреме

по Диема спорТ 3
13.30 “На световното днес”
17.00 и 19.55 “Като за световно”
18.00 Сенегал - Нидерландия
0.00 Дневник (обзор на деня)

Гледайте

Световното първенство ще протече без 
актуалния носител на “Златната топка”. ка-

рим Бензема получи контузия - скъсан мус-

кул на квадрицепса на дясното бедро, и ще 
се възстановява поне 3 седмици. Стрелецът 
на Франция имаше проблеми последния ме-

сец, а тази травма се получи на тренировка 
в катар.

Така за първи път от 1978 г. шампио-

натът ще е без актуалната “Златна топка”. 
през XX век нападателят на Борусия мьон-

хенгладбах Алън Симонсен печели приза, 
но датският национален отбор не достига 
до финалите в Аржентина.

Асът на еврошампиона - реал, няма да 
бъде заменен от нито един, а “петлите” ос-

тават с 25 души.

“в моя живот никога не съм се отказвал, 
но трябва да мисля за отбора, както винаги 
съм го правил. Така че разумът ми казва да 
оставя мястото си на някой, който ще може да 
помогне на отбора ни да направи страхотно 
Световно. Благодаря за всички съобщения и 
за подкрепата”, обяви Бензема.

“изключително съм тъжен за карим, който 
беше направил това Световно основна цел за 
себе си. въпреки новия удар по френския от-

бор, имам пълно доверие в моите играчи. Ще 
направим всичко възможно да се изправим 
срещу предизвикателството, което ни очак-

ва”, коментира селекционерът дидие дешан. 
Аут от състава на световния шампион са още 
пол погба, нголо канте, приснел кимпембе 
и кристофър нкунку.

лионел меси и кристиано роналдо взри-

виха интернет. Звездите на модерния футбол 
участваха в реклама на “Louis Vuitton”. двама-

та се събраха да рекламират дизайнерски чанти 
и куфари на световната модна компания. на 
фотоса, който обиколи интернет и стана изклю-

чително популярен, двамата играят шах върху 
куфар на популярния дизайнер. Той бе заснет 
от американската фотографка Ани лейбовиц.

Снимката бе качена в профилите им в соци-

алните мрежи, като бе съпроводена с думите: 
“Успехът е състояние на ума. дълга традиция в 
изработването на куфари”.

“Това ще бъде петото ми Световно. побе-

дата за мен е да съм добър баща на моите деца. 
най-запомнящо за мен беше, когато спечелих 
първата си титла с националния отбор на пор-

тугалия”, сподели кристиано.

джани инфантино би дал Световното и на Северна корея. Така 
президентът на ФиФА опита да успокои критиците, че катар ще се 
провали.

“ФиФА е глобална футболна организация. Футболни хора сме, 
а не политици. искаме да обединяваме хората. всяка страна може 
да приеме футболно събитие. Ако Северна корея иска да бъде до-

макин на такова... преди няколко години бях в страната, за да питам 
севернокорейците дали са готови да бъдат домакин на Световното 
за жени заедно с Южна корея. очевидно мисията ми нямаше успех 
тогава, но бих отишъл още 100 пъти там, ако това щеше да помогне. 
Само ангажираността може да донесе истинска промяна. Глобална 
организация сме и искаме да обединяваме света.

все още съм убеден, че Световното в катар ще отвори очите на 
много хора от западния свят за арабския свят. Живеем в един свят. 
Трябва да живеем заедно и да се разбираме”, настоява инфантино.

Меси и Роналдо 
„превъртяха 
интернета”

лионел Меси (вляво) и Кристиано Роналдо поиграха шахмат върху куфар

Шампионатът ще е без  
актуалната „Златна топка”

Джани Инфантино  
би дал Световното  
и на Северна Корея

Светът е футбол! монди-

алът в катар започна ударно, 
като ще продължи така до 
18 декември. 32 отбора ще 
си оспорват най-ценното от-

личие в колективния спорт. 
Шампионатът е надеждата на 
ФиФА футболът да излезе 
на сцената и да остави поли-

тическите въпроси на заден 
план.

За първи път Световното 
ще се проведе през ноември 
и декември, вместо през ля-

тото. Този факт създаде пре-

дизвикателства за всички - 

футболисти, отбори и клубни 
първенства.

предвид грандоманията 
на емирското семейство на 
катар, милиардните инвес-

тиции и желанието му да по-

каже страната в най-добрата 
светлина, церемонията по от-

криване се очакваше да над-

мине всяка до този момент. 
Това така и не се случи. пред 
60 000 души на ст. “Ал Байт” 
шоуто бе открито от една от 
най-големите икони в света 
на киното - морган Фрий-

ман. С монолози той и мест-

ното катарче Ганим, родено 
без крака, пресъздадоха пътя, 
който е извървяло човечест-

вото в своето развитие.
последва грандиозно 

светлинно шоу, допълнено с 
музикални изпълнения и тан-

цови състави. организаторите 
припомниха част от химните 
и талисманите на предишните 
световни първенства, преди 
да се насочат към новите сим-

воли на мондиала.
корейската звезда джон-

кук от популярната гру-

па BTS изпълни песента 

Dreamers заедно с катарския 
певец Фарад Ал-кубаиси.

посланието на открива-

щата церемония бе “мечтате-

лите”, символизираща сбъд-

натата мечта на този регион 
от света да посрещне най-го-

лемия футболен форум.
Така скандалите остават 

на заден план, защото мачо-

вете от шампионат №22 стар-

тираха. Снощи в двубоя на 
откриването спориха катар и 
еквадор. именно домакинът 
е единственият дебютант.

Големият отсъстващ е 

четирикратният шампион 
италия. руският отбор бе 
отстранен от плейофите в 
квалификациите заради вой-

ната, а Украйна отпадна на 
последното стъпало. няма ги 
нигерия, египет на мохамед 
Салах и парагвай.

първенството е чакано с 
голям интерес и заради фа-

кта, че ще е последният го-

лям турнир на лионел меси 
и кристиано роналдо. Све-

товната титла е единственото 
отличие, което липсва в ка-

риерата и на двамата.

Най-странниятМондиал
стартираударно

Светът 
е футбол

СНиМкаФиФа

Церемонията по откриване на Световното беше грандиозна


